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Abstract 

Revenue accounting has long been a debated issue in accounting. During the 1990s and 2000s 
accounting scandals in revenue accounting were played out, this led to the development of a 
new international revenue recognition standard. This new revenue recognition standard called 
IFRS 15 Revenue from contracts with customers was approved in 2014 by both IASB and 
FASB Board. The purpose of IFRS 15 is to create an increasingly comparable and transparent 
financial reporting. Companies can choose between the regulation K3 alternative the standard 
IFRS 15 by applying the recommendation RFR 2. The revenue standard IFRS 15 entered into 
force on January 1, 2018. 

The purpose of this study is to investigate if there are differences between RFR 2/ IFRS 15 
and K3 in revenue recognition relating to information value, special key figures and dividend 
opportunities. Furthermore, this study will investigate and show which regulation is most 
beneficial from a stakeholder and creditor perspective. To achieve the purpose of this study, 
three hypothetical cases have been designed based on three different industries. The 
methodology for this study is a qualitative content analysis with a abductive approach. 

The result from our three hypothetical cases indicate that there are some difference between 
the standards RFR 2/ IFRS 15 and K3 but in the majority of our cases they recognize the 
revenue in the same way. In hypothetical case 1 there are a difference in when and how the 
revenue is allocated, which has an effect on financial ratios and dividens. The purpose of the 
study is to compare the two different standards and examine if one is more beneficial than the 
other. The conclusion is that there are both pros and cons with both regulations, therefore it is 
difficult to conclude which regulation is the most beneficial. Neither from a creditors 
perspective can we make the conclusion that one of the standards are more favorable based on 
our hypothetical cases for these group of interests. To be able to draw more precise 
conclusions we have to compare more cases with greater variation. 

Keywords: Revenue recognition, RFR 2, IFRS 15, K3, limited company financial ratios, 
dividend, dividend opportunities, stakeholder model 
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Sammanfattning 

Intäktsredovisning har länge varit ett omdebatterat problemområde inom redovisning. Under 
1990- och 2000-talet utspelades redovisningsskandaler inom intäktsredovisning vilket startade 
utvecklingen av en ny internationell intäktsstandard. Den nya intäktsstandarden, IFRS 15 
Intäkter från avtal med kunder, antogs år 2014 av både IASB och FASB. Syftet med IFRS 15 
var att skapa en allt mer jämförbar och transparent finansiell rapportering. Företag har därmed 
möjlighet att tillämpa regelverket K3 alternativ intäktsstandarden IFRS 15 genom Rådet för 
finansiell rapporterings rekommendation RFR 2. Standarden IFRS 15 trädde i kraft den 1 
januari 2018.  

Syftet med studien är att undersöka ifall det förekommer skillnader mellan regelverken RFR 
2/IFRS 15 och K3 vid intäktsredovisning avseende informationsvärde, särskilda nyckeltal och 
utdelningsmöjligheter. Vidare utreds vilket regelverk som är mest fördelaktigt utifrån ett 
intressentperspektiv och borgenärsperspektiv. För att uppnå studiens syfte har tre typfall 
konstruerats som berör entreprenadbranschen, fastighetsbranschen och IT branschen. 
Metoden som tillämpas i studien är en kvalitativ innehållsanalys med en abduktiv 
forskningsansats. 

Resultatet av typfallen visar att det förekommer en viss skillnad mellan regelverken RFR 2/
IFRS 15 och K3 men att i majoriteten av våra typfall sker redovisningen av intäkterna på 
samma sätt. I typfall 1 uppstår det skillnader i tidpunkten och fördelningen vid redovisning av 
intäkter vilket får effekter på nyckeltal och utdelning. Syftet med studien är att jämföra 
regelverken och se om något av dessa är mer fördelaktigt än det andra. Slutsatsen är att det 
finns för och nackdelar med båda regelverken och det är svårt att utifrån dessa typfall 
konstatera att det ena regelverket skulle vara mer fördelaktigt än det andra, det är helt 
situationsbaserat. Utifrån ett borgenärsperspektiv kan vi inte heller dra någon slutsats att 
något av regelverken skulle vara mer gynnsamt för denna intressentgrupp utifrån våra typfall. 
För att kunna dra ännu mer betydelsefulla slutsatser behöver man jämföra dessa regelverk 
över fler typfall av en större variation. 

Nyckelord: Intäktsredovisning, RFR 2, IFRS 15, K3, aktiebolagens nyckeltal, utdelning, 
utdelningsmöjligheter, intressentmodellen 
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1 Inledning  

1.1 Bakgrundsbeskrivning  

Intäktsredovisning är ett centralt begrepp för redovisning då intäkter anses vara den viktigaste 
posten i ett företags finansiella rapporter. Under flera decennier har redovisning av intäkter 
varit en kontroversiell fråga. Diskussioner samt redovisningsskandaler har utformats på grund 
av frågeställningar kring när en inkomst ska redovisas som en intäkt (Marton, Lundqvist, & 
Pettersson, 2018, s.192). Intäktsredovisning har sedan 1990-talet skapat stora besvärligheter 
eftersom de tidigare standarderna IAS 11 samt IAS 18 inte varit tillräckligt utformade. 
Problematiken kring intäktsredovisningen medförde att IASB och den amerikanska 
normgivaren FASB utförde ett gemensamt samarbetsprojekt där det nya regelverket IFRS 15 
bildades (Anjou 2014, s. 23). 

IASB arbetar kontinuerligt med att införa nya standarder samt förbättra nuvarande 
internationella standarder. Under 2014 publicerade IASB sin standard med ett nytt 
grundläggande synsätt avseende hur intäkter ska redovisas jämfört med tidigare normgivning. 
De två normgivarna International Accounting Standards Board (IASB) och Financial 
Accounting Standards Board (FASB) genomförde en heltäckande samt principbaserad 
standard för intäktsredovisning (Bradbury & Schröder 2012, s. 1-2). Målet var att framställa 
en generell standard för intäktsredovisning, ett regelverk som ska tillämpas hos alla företag 
utan branschspecifika normer (Marton, Lundqvist, & Pettersson 2018, s. 194). 

Intäktsstandarden IFRS 15 Intäkter från avtal med kunder, trädde i kraft den 1 januari 2018. 
Till skillnad från tidigare regelverk så innebär implementeringen av IFRS 15 att man vill 
åstadkomma en allt mer jämförbar redovisning av resultaträkningen. Detta genom att införa 
en ny ansats för redovisning av intäkter, mer vägledning för redovisning av transaktioner och 
en ny modell för att avgöra om en intäkt ska redovisas vid en tidpunkt eller över tid (Anjou, 
2014, s. 24). I samband med etableringen av IFRS 15 kommer standarden att ersätta samtliga 
tidigare utgivna standarder, IAS 11 Entreprenadavtal och IAS 18 Intäkter, IFRIC 13 
Kundlojalitetsprogram, IFRIC 15 Avtal om uppförande av fastighet, IFRIC 18 Överföringar 
av tillgångar från kunder och SIC 31 Intäkter och bytestransaktioner som avser reklamtjänster 
(Marton, Lundqvist, & Pettersson 2018, s. 191). 

För att erhålla en ökad förståelse för redovisningen av intäkter studeras posten i samband med 
det engelska begreppet recognition. Begreppet innebär att man vill närmare fokusera på när 
en intäkt ska redovisas och bedömningar kring ett företags finansiella rapporter (Myers 1959, 
s. 529). Wagenhofer (2014, s. 349) menar att fastställandet av när recognition av intäkter ska 
anses vara en av de mest grundläggande frågorna för att avgöra och bestämma ett företags 
finansiella resultat. På samma gång anses recognition av intäkter vara ett av det svåraste 
området att hantera på grund av dess komplexitet (Schipper, Schrand, Shevlin & Wilks 2009, 
ss. 57-58).  

Bokföringsnämnden (BFN) är statens expertorgan för redovisning och är det huvudsakliga 
organet som ansvarar för utvecklingen av god redovisningssed. BFNs uppdrag är också att ge 
ut allmänna råd till bestämmelserna i bokföringslagen (BFL) och årsredovisningslagen (ÅRL) 
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för att som juridisk person ska få en vägledning genom dessa lagverk. Vägledningarna 
innehåller lagregler, BFNs allmänna råd och kommentarer till reglerna (BFN 2020). 
Vägledningen kan också innehålla praktiska exempel om hur reglerna ska tillämpas. Syftet är 
att ge en samlad och fullständig bild av vad som gäller inom ett visst sakområde (BFN 2019). 
Dessa råd som ges ut skapas i en särskild serie som heter “Bokföringsnämndens allmänna 
råd” (BFNAR), därefter numreras de löpande och rubriceras efter vad råden handlar om (BFN 
2020). 

Sedan 2004 har BFN arbetet med ett K-projekt som består av fyra kategorier av regler. BFNs 
allmänna råd om årsredovisning och koncernredovisning (BFNAR 2012:1), vilket även 
benämns K3, ska tillämpas av svenska företag som klassificeras som större och inte redovisar 
enligt IFRS (BFN 2017). Normerna för K3 årsredovisning och koncernredovisning (K3 ÅR/
KR) utgörs av bestämmelser från ÅRL. En av utgångspunkterna vid utformningen av K3 ÅR/
KR har varit International Financial Reporting Standard for Small and Medium-sized Entities 
(IFRS for SMEs). Normerna har också påverkats av sambandet mellan redovisning och 
beskattning, befintlig normgivning samt tillämpad redovisningspraxis (BFN 2017). K3 är ett 
principbaserat regelverk med undantag till de regler som härrör från ÅRL (BFN 2017). 
Agoglia, Doupnik och Tsakumis (2011, s. 765) menar att en tillämpning av ett principbaserat 
regelverk kan resultera i en mer meningsfull ekonomisk rapportering. 

1.2 Problemdiskussion 

Intäktsredovisning har varit ett kontroversiellt ämne redan under 1990-talet och 2000-talet då 
manipulation av intäktsredovisning uppmärksammats. Under den tiden uppkom det flertal 
internetföretag där man upptäckte att intäkterna var viktigare än inkomsten vid värderingen av 
företaget. Detta orsakade fram viljan att manipulera intäkterna för att bolaget skulle bli högre 
värderat på marknaden (Wagenhofer 2014, s. 349). 

Under samma tid som denna problematiken uppstod, växte även informationssamhället fram 
genom digitalisering (Cöster & Westelius 2016, s. 20). Uppkomsten av internet bidrog starkt 
till att intressenter allt enklare kunde söka fram väsentlig information om bolag och dess 
redovisning. Intressenterna kunde då upptäcka om ett företag manipulerat intäkterna på ett 
enklare sätt. Detta drog till sig uppmärksamhet till intäktsredovisningen och granskningen av 
standarden IAS 11 blev allt mer noggrann. IAS 11 antogs januari 1993 vilket också innebar att 
grunden i standarden inte var anpassad vare sig för det nya samhället eller för hur och när 
man tio år senare skulle identifiera en intäkt i ett företag. 

Företag som tillämpar IFRS i sin koncernredovisning har möjlighet att välja mellan RFR 2/ 
IFRS 15 respektive K3. Det förekommer huvudsakliga skillnader mellan regelverken som bör 
uppmärksammas då dessa påverkar resultaten i ett företags finansiella rapportering.  IASB vill 
genom IFRS 15 sätta principer som ett företag ska använda när de redovisar finansiella 
rapporter om intäkters karaktär, storlek och tidpunkt samt osäkerhet och kassaflöden som 
härrör från ett avtal med en kund IFRS 15, p. 1). Tillämpningen av IFRS 15 sker genom den 
framtagna femstegsmodellen vilket leder till att recognition sker av intäkterna (IFRS 15). 
Denna standarden skapar fokus på kontroll vid intäktsredovisning och att just kontrollen av 
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varan eller tjänsten är en central del i den nya metodiken för att redovisa intäkter (Streaser, 
Jialin Sun, Perez Zaldivar & Zhang 2014, s. 8). Ett företag ska redovisa intäkter när eller allt 
eftersom företaget uppfyller ett prestationsåtagande genom att överföra en utlovad vara eller 
tjänst det vill säga en tillgång till en kund (Yeaton 2015, s. 51). Berchowitz och Whitehead 
(2014, s. 27-28) förklarar att enligt IFRS 15 är det överföringen av kontroll av en vara eller 
tjänst som avgör när intäktsredovisning ska ske, snarare än när risker och andra förmåner 
överförs som i de tidigare standarderna. 

IFRS 15 jämfört med tidigare standarder kräver att betydligt fler upplysningar lämnas 
avseende hur och när intäkterna genereras. Upplysningskravet leder till uppdelningen av 
beståndsdelarna av redovisningen genom den så kallade femstegsmodellen (Falkman, P. & 
Lundqvist, P. 2016, s.21). Fler upplysningar kan vara den dimension som i slutändan gör så att 
den finansiella rapporteringen vad avser redovisade intäkter blir mer transparent än innan. 
Den ökade mängden upplysningar som IFRS 15 kräver menar Falkman, P. och Lundqvist, P. 
(2016, s. 22) kommer leda till att kraven på bolag kommer att öka omfattande beroende på 
antalet kundkontrakt som företaget genererar och antalet åtaganden som identifieras med 
dessa kontrakt. 

Dessa upplysningskrav krävs däremot inte i K3 regelverket. De krav som förväntas i K3 
reglementet för kontrakt med löpande räkning är att man ska lämna upplysningar om de 
redovisningsprinciper som man använt sig av för intäktsredovisning samt de metoder som har 
använts för att fastställa färdigställandegraden (BFNAR 2012:1, p. 23.29). 

“Inkomst från uppdrag på löpande räkning ska redovisas som en intäkt i takt med att arbete 
utförs och material levereras eller förbrukas” (BFNAR 2012:1, p. 23.17). Detta betyder att 
man ska tillämpa färdigställandemetoden. 4 kap. 10 § ÅRL Pågående arbeten för någon 
annans räkning får värderas till belopp som överstiger anskaffningsvärdet, om det finns 
särskilda skäl och det står i överensstämmelse med 2 kap. 2 och 3 §§. 4 kap. 10 § ÅRL 
betyder att pågående arbeten för någon annans räkning under vissa förhållanden får värderas 
över anskaffningsvärdet, alltså successiv vinstavräkning (BFNAR 2012:1, kap. 23). 

RFR 2 är en rekommendation som ges ut av Rådet för finansiell rapportering. Den nya 
intäktsstandarden innebär att det kommer förekomma skillnader mellan RFR 2 och 
regelverket K3 (Falkman & Lundqvist 2016, s 4). Falkman och Lundqivst (2016, s. 3) menar 
att verksamheter som tillämpar regelverket K3 kommer att beskattas enligt BRNs normer och 
företag som följer RFR 2 kommer att beskattas i enlighet med IFRS 15. 

Borgenärsskyddet är en samling regler i aktiebolagslagen som har sin funktion i att skydda 
borgenärer som har fordringar hos ett företag (Sevenius, 2020). Bolagsskyddet utgörs 
framförallt av regler som reglerar ett aktiebolags kapitalhantering. Det innefattar bland annat 
värdeöverföringar, vinstutdelning och förvärv av egna aktier (Sevenius, 2020). En borgenär 
tillför kapital till företaget, likt aktieägarna, och i utbyte förväntar man sig få tillbaka mer 
kapital än det man tillfört i form av ränta. Borgenärsskyddet är till för att hjälpa borgenärerna 
att få tillbaka det tillförda kapitalet (Marton, J. et al. 2016. s. 402). En aktieägare går in med 
inställningen om att det förekommer en risk att man inte får tillbaka kapitalet som man har 
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satsat. Ett avtal skapas mellan borgenären och företaget där det avtalas om hur stort 
kassaflödet från företaget till borgenären ska vara (Marton, J. et al. 2016. s. 402).  

Kapitalbristregeln i kap 25 i aktiebolagslagen menar att det är styrelsens plikt att agera genom 
att upprätta en kontrollbalansräkning när man har skäl att anta att det egna kapitalet 
understiger hälften av aktiekapitalet (ABL 25 kap. 13 §). Detta tycker Marie Karlsson-Tuula 
(2018, s. 44-47) borde ändras i form av att det ska ske vid insolvens. Ändamålet med reglerna 
kring tvångslikvidation är att införa en gräns för hur länge ett företag kan driva en 
förlustbringande verksamhet (Karlsson-Tuula, M. 2018, ss. 44-47). På så vis undviker man att 
företaget likvideras eller att de ledande personerna blir personligt betalningsansvariga. Risken 
för att borgenärerna och andra intressenter lider av denna ekonomiska skada är mycket stor. I 
lagstiftningen finns inte heller några krav på att en verksamhet måste upplysa en borgenär om 
den ekonomiskt dåliga situationen man befinner sig (Karlsson-Tuula, M. 2018, ss. 44-47). 
Detta gör att en borgenär inte har rätt till all den information som behövs för att kunna vara 
skyddad. För att stärka borgenärsskyddet krävs bland annat att man inför informationskrav i 
form av att företaget ska ge upplysningar till borgenärerna.   

Ett flertal branscher kommer att påverkas vid införandet av regelverket IFRS 15 och en analys 
av dessa branscher skulle visa ifall det medför en förändring vid implementeringen av 
standarden. Det finns branscher som kommer att påverkas mer, där förändringarna kommer 
bli mer omfattande av implementeringen på grund av branschspecifika transaktioner 
(Falkman & Lundqvist 2016, s 10). Vidare nämner Falkman & Lundqvist (2016, s. 11) att det 
är svårt att förutse konkreta effekter av införandet och ifall implementeringen av IFRS 15 
kommer att innebära stora förändringar för branscher. 

Med ovannämnda problemdiskussion som bakgrund ser vi detta som ett intressant område att 
undersöka, huruvida det föreligger skillnader mellan regelverken RFR 2/IFRS 15 och K3. 
Denna problemdiskussion resulterar vidare i nedanstående forskningsfrågor och syfte. 

1.3 Forskningsfrågor 

• Vad innebär implementeringen av intäktsstandarden RFR 2/IFRS 15 för svenska 
aktiebolags finansiella rapportering jämfört med K3 avseende informationsvärde, 
nyckeltal och utdelningsmöjligheter? 

• Hur påverkas borgenärsskyddet vid valet mellan IFRS 15 och K3? 

1.4 Syfte 

Studiens syfte är att analysera hur standarden RFR 2/IFRS 15 skiljer sig vid 
intäktsredovisning jämfört med redovisning enligt K3. Studien tar upp skillnader i 
redovisningen hos de olika regelverken och hur dessa skillnader påverkar ett företags 
informationsvärde, särskilda nyckeltal och utdelningsmöjligheter. Dessutom syftar studien till 
att undersöka hur borgenärsskyddet påverkas vid valet mellan IFRS 15 och K3. 
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1.5 Avgränsning 

Vi har valt att avgränsa studien till att undersöka aktiebolag som ingår i en svensk koncern där 
regelverken RFR 2/IFRS 15 och K3 är aktuella. Vi behandlar intäktsredovisning och dess 
påverkan av implementeringen av RFR 2/IFRS 15 i förhållande till regelverket K3, genom 
avgränsning via en intressentmodell som presenteras under kapitel 3.7 Modifierad 
intressentmodell. Denna modifierad intressentmodell består av investerare, borgenärer, ägare, 
anställda, kunder och staten. Utifrån dessa intressentgrupper kommer vi att använda oss utav 
borgenärer, investerare och ägare, då dessa är mest relevanta när det kommer till påverkan av 
informationsvärde, särskilda nyckeltal och utdelningsmöjligheter. 

Ett annat avgränsningsområde är analys av tre olika branscher, entreprenadbranschen, 
fastighetsbranschen och IT branschen. Anledningen till denna avgränsning är för att dessa 
branscher anses vara några av de som främst påverkats av implementeringen av RFR 2/IFRS 
15 (Falkman & Lundqvist 2016a, s. 10). Vi kommer att använda oss av fiktiva svenska företag 
och därefter presentera tre konstruerade typfall. Tanken med att framföra typfall är för att 
enklare kunna visa skillnader och vilken påverkan den nya implementeringen av IFRS 15 i 
förhållande till K3 har på dessa tre branscher.  

Den nya implementeringen av IFRS 15 infördes den 1 januari 2018. Vi reserverar oss för 
förändringar som uppkommer efter 2020-05-01 avseende standarden IFRS 15. 

1.6 Ämnets relevans  

Implementeringen av IFRS 15 har påverkat ett stort antal branscher. De branscher som 
påverkas är entreprenadbranschen, IT, telekom, detaljhandeln och fastighetsbranschen. Det 
som kommer att påverka standardernas effekter i branscherna beror på vilken typ av 
transaktion företagen använder sig utav samt hur de förhåller sig till nuvarande normer 
(Falkman & Lundqvist 2016a, s. 10). 

1.7 Terminologi 

I syfte att underlätta för läsaren har vissa terminologiska ställningstaganden gjorts. I detta 
avsnitt redogörs följande uttryck och begrepp som är återkommande i hela studien. Rådet för 
den finansiella rapporterings rekommendation, RFR 2 syftar på tillämpningen av standarden 
IFRS 15 för intäktsredovisning. RFR 2 kommer fortsättningsvis benämnas som IFRS 15 
framöver, för att underlätta för läsaren. Vidare så använder vi oss utav Bokföringsnämndens 
regelverk BFNAR 2012:1 för regelverket K3. I studien används kursivering för att betona 
engelska uttryck, detta eftersom det inte alltid finns en lämplig svensk översättning som kan 
användas. 
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1.8 Studiens disposition 

Studien disponeras enligt följande ordning. Kapitel ett introduceras med en introduktion till 
problematiken kring intäktsredovisning. Ämnet presenteras vidare genom en 
bakgrundsbeskrivning, problemdiskussion och därefter framställs studiens forskningsfrågor, 
syfte och avgränsningar. I kapitel två redogörs val av undersökningsmetod och genomförandet 
av studien. Vidare behandlar vi undersökningens design, dess validitet, reliabilitet samt 
genomgång av studiens modeller. Kapitlet avslutas med en etisk reflektion och källkritik av 
studiens vetenskapliga artiklar. I Kapitel 3 behandlas teoretisk referensram som redogör för 
regelverken IFRS 15 och K3. I detta avsnitt belyser vi även studiens teori, modeller samt 
väsentliga standarder. I kapitel 4 har vi valt att behandla studiens empiri och analys. Vidare 
presenteras och analyseras en genomgång av studiens egenkonstruerade typfall med hänsyn 
till nyckeltal, utdelningsmöjligheter och likvidationsproblemen gällande aktiebolag. I kapitel 
5 presenteras slutsatser av studien. Avslutningsvis i kapitel 6 hanteras studien med en 
diskussion samt förslag till framtida forskning. 
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2 Metod 

2.1 Inledning 

I kapitel två redogörs studiens forskningsmetoder för arbetsprocessens gång. Först presenteras 
forskningsansatsen samt studiens undersökningsdesign. Därefter redovisas studiens val av 
undersökningsmetod, datamaterial och tillvägagångssätt. Vidare beskrivs studiens urval, 
reliabilitet, validitet samt studiens modeller. Metodkapitlet avslutas sedan med en redogörelse 
för studiens etiska reflektion samt dess källkritik. 

2.2 Forskningsansats 

Forskningsansatsen avgörs av forskaren, där syftet är att bestämma vilken information som 
ska samlas in och hur informationen ska tolkas. För att kunna relatera teorin samt empirin 
med varandra finns tre olika forskningsansatser: deduktiv ansats, induktiv ansats och abduktiv 
ansats (Patel & Davidson 2011, s. 23). Den deduktiva forskningsansatsen är en vetenskaplig 
metod som utgår efter en teori eller modell, det vill säga en referensram som därefter testas 
via observationer. Det innebär att forskningen har sin utgångspunkt i empirin (Bryman & Bell 
2017, s.42). Den induktiva forskningsansatsen är motsatsen till den deduktiva ansatsen. Den 
baseras på observationer i verkligheten till generalisering av nya teorier, här är teorin 
resultatet av en forskningsansats (Bryman & Bell 2017, s.42-46). Den abduktiva 
forskningsansatsen är en kombination av både den deduktiva och induktiva ansatsen. Vidare 
förklarar Alvessen och Sköldberg (2017, s. 13) att den abduktiva metoden oftast används vid 
fallstudiebaserade undersökningar. 

Denna studie faller under en abduktiv forskningsansats då studien har inslag av både en 
induktiv och en deduktiv ansats (Bryman & Bell 2017, s. 27). Detta på grund av att vi använt 
oss utav tre typfall som vi själva har konstruerat, som sedan analyseras och framhäver 
slutsatser utifrån observationerna. 

2.3 Undersökningsmetod 

Forskningsarbetets utgångspunkt är val av undersökningsmetod. Beroende på vilken typ av 
undersökning som används får man fram en viss typ av data. De metoder som finns att följa är 
huvudsakligen av kvalitativ och kvantitativ art. För denna studie som genomförts har vi utgått 
från en kvalitativ innehållsanalys. Denna metod används för att besvara vårt syfte, 
frågeställning och anses vara den mest lämplig för studien då den framför en djupare 
förståelse för ämnet.  

Vid val av studiens forskningsmetod finns kvalitativ metod och kvantitativ metod. Holme och 
Solvang (1997, s. 49) beskriver att både metoderna syftar till att ge en djupare förståelse inom 
ämnet. Genom en kvalitativ metod är ett induktivt synsätt där man fokuserar på orden istället 
för kvantifiering av den insamlade datan. Det är något som man tolkar och försöker förstå. 
Vidare beskriver Bryman & Bell (2017, s. 393) hur en kvalitativ forskningsansats utgår från 
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deltagarnas perspektiv, då man kan utgå från observationer eller intervjuer. Man förklarar att 
forskaren vill generera en teori då man genomför en kvalitativ forskning. Vidare används 
kvalitativa metoder för att skapa och få en djupare förståelse av ett problem (Patel & 
Davidson 2011, s 14). I denna studie analyseras skillnader mellan RFR 2/IFRS 15 och K3 
gällande intäktsredovisning. Syftet är att skapa en djupare analys av skillnaderna och effekten 
av dessa regelverk, utifrån detta anser vi att en kvalitativ metod är mest lämplig. 

2.4 Datainsamling 

Insamling av datamaterial påbörjades genom att först noggrant studera regelverken IFRS 15 
samt K3. Insamling av data består av två typer av källor och benämns som primär och 
sekundärdata (Olsson & Sörensen, 2007, s. 31). I denna studie används både primär och 
sekundärdata. Primärdata är den material som forskaren hämtar direkt från den ursprungliga 
källan för första gången (Jacobsen 2002, ss. 152-153). I vår studie har datamaterialet hämtats 
från bland annat förordningar och lagtexter. Utöver dessa primärkällor så klassas resterande 
som sekundärkälla och baseras på andra forskares studier som därefter ska tolkas (Jacobsen 
2002, s. 153). Studiens sekundärdata är främst vetenskapliga artiklar, kurslitteratur, 
facklitteratur, webbsidor och redovisningsregelverk för informationsinsamling. 

Datainsamlingen inleddes med en informationssamling kring intäktsredovisning för att få en 
djupare förståelse om ämnet. Utöver de primära källorna har vi använt oss utav databasen 
ABI- Inform för att skapa ett stort fältområde bland de vetenskapliga artiklarna. Vid insamling 
av studiens datamaterial krävs det material med hög kvalité och god trovärdighet, därav har vi 
använt oss av högt rankade peer reviewed publikationer. Dessa artiklar har genomgått en 
sakkunnig granskning för att uppnå högsta kvalité, vilket innebär att forskare har noggrant 
granskat andra forskare inom ett specifikt område (Vetenskapsrådet 2018). 

2.5 Tillvägagångssätt 

Studien utgår från att undersöka hur olika branscher påverkas av regelverket IFRS 15 
respektive K3. För att genomföra undersökningen har vi använt oss av tre konstruerade typfall 
och därefter applicerat de olika regelverken på dessa typfall. Typfallen är baserade på tre olika 
branscher som anses vara mest påverkade av implementeringen av IFRS 15 (Falkman & 
Lundqvist 2016a, s. 10). Typfallen byggs upp på insamling av branschspecifika data i form av 
kontrakt, resultaträkning och balansräkning. 

2.6 Urval 

Vid en studie finns det olika metoder för att samla in relevant data. Med utgångspunkt från 
studiens syfte samt frågeställningar har vi använt oss utav en kvalitativ ansats med ett 
strategiskt urval. Johannessen och Tufte (2003, ss. 85-86) menar att i en kvalitativ ansats är 
avsikten att generera överförbar kunskap och därmed inte göra statistiska generaliseringar. 
Denna typ av urval är den mest lämpliga då vi strategiskt valt tre olika branscher och därmed 
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utfört egenkonstruerade typfall för varje specifik bransch. Detta på grund av att studien 
avgränsat till att jämföra och analysera hur standarden IFRS 15 skiljer sig vid 
intäktsredovisning jämfört med redovisning enligt K3. 

2.7 Reliabilitet 

En forskare gör en avancerad granskning genom att samla in, analysera och tillslut tolka 
information. Det är därför viktigt att kunna bedöma kvalitén av studien, därför kännetecknas 
dessa kriterier som reliabilitet och validitet. Trovärdighet beskrivs som ett alternativt 
kriterium för validitet och reliabilitet (Bryman & Bell 2017, s. 40). Det finns flera sätt en 
forskare kan göra en kvalitativ studie mer trovärdig och relevant. Reliabilitet är ett mått som 
används för att mäta en studies trovärdighet och på så vis behandla dess resultat. Genom den 
data vi använt oss utav, har vi vidare analyserat och undersökt olika teorier och modeller för 
att få en grund om hur vi ska gå tillväga på ett tydligt sätt. Därav anser vi att undersökningen 
av studien är av hög reliabilitet. 

2.8 Validitet 

Bryman & Bell (2017, s. 70) beskriver att validitet innebär att det ska bedömas ifall slutsatser 
från en undersökning är sammanhängande eller inte. Validitet mäter hur en forskare lyckas att 
undersöka det som är avsett att studera. Målet är att uppnå en hög validitet i studien, där 
validitet innebär giltighet och relevans. Vidare så förklarar Bryman och Bell (2017, s. 69) att 
det finns två olika typer av validitet, dessa kallas för intern validitet och extern validitet. Den 
interna validitetet står för att tillförlitlighet medför att undersökningsresultaten utförts och 
rapporterats till undersökningsdeltagarna för att kunna säkerställa att deras verkligheten 
uppfattas korrekt. Den externa validiteten står för överförbarhet och innefattar allt mer 
fylligare beskrivningar av resultaten. Begreppet berör hur generaliserbara resultaten är för 
andra sociala miljöer. Vidare för att kunna undersöka ifall det gäller extern validitet så 
undersöker man urvalet som genomförts, ifall det är tillräckligt stort för att man ska kunna dra 
en generell slutsats (Bryman & Bell 2017, s 380). 

2.9 Studiens modeller 

I studien har vi använt oss utav en egenkonstruerad modifierad intressentmodell som 
analysverktyg för att undersöka påverkan av implementeringen av IFRS 15 respektive K3. I 
kapitel 3.6 Intressentmodellen presenteras en mer detaljerad bakgrundsbeskrivning till 
modellen. Därefter i kapitel fyra analyseras och undersöks hur de olika intressenterna i 
modellen påverkas av regelverken IFRS 15 och K3. En annan modell som vi använt oss utav 
är femstegsmodellen. En djupare redogörelse för denna modell redogörs i avsnitt 3.2.1 
Femstegsmodellen. 
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2.10 Etisk reflektion 

Etiska övervägande är viktigt att förhålla sig till vid studier av empiriskt material. Det 
förekommer ett antal etiska principer och aspekter som en forskare bör reflektera och ta 
ställning till för att kunna fatta välgrundade beslut i forskningsprocessen (Olsson & Sörensen 
2011, s 84). Målet med denna studie är att finna skillnader kring intäktsredovisningen när det 
kommer till regelverken IFRS 15 och K3. Vidare valde vi att titta närmare på hur 
borgenärsskyddet påverkas vid valet mellan IFRS 15 och K3. All den information som vi 
analyserat har behandlats med försiktighet och har ansetts som relevans för vår studie. Vi har 
med noggrannhet gjort korrekt bedömningar av allt empiriskt material och därmed 
förekommer inte någon problematik kring det empiriska materialet. 

2.11 Källkritik 

I studien har vi använt oss utav vetenskapliga artiklar, kurslitteratur, facklitteratur och olika 
redovisningsregelverk. Den insamlade informationen är kritiskt granskad för att kunna 
säkerställa kvaliteten på informationen (Patel & Davidson 2011, s 69). Det är viktigt att en 
forskare förhåller sig till ett kritiskt förhållningssätt när man genomför en analys av den 
information som samlats in. För att få en trovärdig och relevant information som möjligt så 
har vi delvis använt oss utav vetenskapliga artiklar som är från högt rankade publikationer. Vi 
använder oss även utav litterära verk som anses vara trovärdiga källor eftersom dem är 
publicerade av Studentlitteratur. Vi anser att vi har valt kvalificerade källor med hög kvalité 
och som är till mest relevans för studien. Vår kritiska granskning har lett till frågor såsom 
vilken litteratur vi använt oss utav, vilken tidpunkt litteraturen är tryck samt vilken författare 
som utgivit den. Utöver våra valda peer reviewed artiklar, har vi använt oss utav andra 
publikationer. I dessa fall har vi noggrant granskat och studerat ifall forskaren anses ha en hög 
trovärdighet. Därav har vi bland annat använt oss utav artikelförfattaren Anjou (2014) tidning 
Balans fördjupning, som anses vara av hög kvalité. 
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3 Teoretisk referensram 

3.1 Inledning 

I kapitlet presenteras studiens teoretiska referensram utifrån redogörelser för regelverken 
IFRS 15 och K3. Först presenteras en redogörelse för standarden IFRS 15 där de viktigaste 
delarna av regelverket tas upp, därefter presenteras standarden K3. Vidare redogörs ett antal 
analysverktyg såsom utdelning, nyckeltal och en modifierad intressentmodell som kommer 
ligga till grund för studiens analys. 

3.2 IFRS 15 

IFRS 15 Intäkter från avtal med kunder är den internationella standarden för hur man ska 
redovisa sina intäkter som företag och är utställd av IASB. IFRS 15 betecknas som en 
principbaserad standard (Mccarthy & Mccarthy 2014, s. 21). Syftet med standarden är att den 
ska fastställa de principer som ett företag ska tillämpa för att redovisa användbar information 
för intressenter av finansiella rapporter om intäkternas karaktär, storlek och tidpunkt samt 
osäkerhet och kassaflöden som kommer från avtal med kunder (IFRS 15, p. 1). Denna 
standarden specificerar sig i redovisningen av individuella avtal med kunder. Den är också 
applicerbar på en portfölj med avtal eller prestationsåtaganden med liknande egenskaper som 
företaget förväntar sig att detta inte skulle skilja sig i påverkan på finansiella rapporter från 
om man skulle applicera standarden på ett enskilt avtal (IFRS 15, p. 4). 

Ett företag ska endast tillämpa denna standard på ett avtal om avtalets motpart är en kund. En 
kund är en part som har ingått ett avtal med ett företag som i utbyte mot ersättning ska 
leverera en vara eller tjänst som kommer från företagets ordinarie verksamhet (IFRS 15, p. 6). 

3.2.1 Femstegsmodellen 

IFRS 15 utgår från femstegsmodellen (Streaser, Sun, Zaldivar & Zhang 2014, s. 9). Dessa fem 
steg beskrivs mer i detalj här nedan. 

 
                      Figur 1: Femstegsmodellen 
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3.2.1.1 Steg 1 Identifiera avtal med kund 

Modellens första steg handlar om hur man ska identifiera ett avtal med en kund som ska 
behandlas av IFRS 15. Ett avtal är en överenskommelse mellan två eller flera parter, 
motparten skall vara en kund, som skapar en rättighet och en skyldighet hos parterna. Avtal 
kan vara skriftliga eller muntliga men kan också vara underförstådda enligt ett företags 
normala praxis (IFRS 15, p. 10). Det är viktigt att parterna har godkänt avtalet och har åtagit 
sig att fullfölja avtalet, att parterna kan fastställa rättigheterna vad gäller prestationsåtagande, 
att man har fastställt betalningsvillkoren som har avtalats samt att man kan betrakta det som 
sannolikt att parterna kommer fullfölja avtalet (IFRS 15, p. 9). Man kan enligt IFRS 15 p. 17 
kombinera två eller flera avtal som ingår samtidigt eller nästan samtidigt med samma kund. 
Då skall men redovisa detta som ett enda avtal ifall avtalen har förhandlats fram som ett 
paket, ersättningsbeloppet som avtalats är beroende av de andra avtalen eller dess prestationer 
eller om de varor och tjänster som utlovats ingår i samma prestationsåtagande (IFRS 15, p. 17 
a-c). Vid ändringar i avtal så tas definitioner och villkor upp i IFRS 15 p. 20. 

3.2.1.2 Steg 2 Identifiera prestation åtagande 

Ett prestationsåtagande är den skyldighet ett företag har när man ingår i ett avtal med en kund 
att överföra en vara eller tjänst till kunden. I modellens andra steg ska man identifiera de 
prestationsåtaganden som ingår i avtalet (IFRS 15, p 22). Ett prestationsåtagande identifieras i 
avtalet genom att en vara eller tjänst som ska överföras är distinkt eller att det är en serie av 
distinkta varor eller tjänster som är desamma och som följer samma mönster vid överföringen 
till kunden. IFRS definition av när en vara är distinkt se ni nedan (IFRS 15, p. 27 a-b). 

IFRS 15, p. 27 En vara eller en tjänst som utlovats till en kund är distinkt 
om båda av följande kriterier är uppfyllda: 

a. Kunden kan dra nytta av varan eller tjänsten separat eller tillsammans 
med andra resurser som finns tillgängliga för kunden (dvs. Varan eller 
tjänsten är kapabel att vara distinkt).  

b. Företagets löfte att överföra varan eller tjänsten till kunden kan 
särskiljas från andra löften i avtalet (dvs. Löftet att överföra varan eller 
tjänsten är distinkt inom ramen för avtalet). 

(IFRS 15, p. 27)  

Uppfyller en vara eller tjänst inte denna definition är den således inte distinkt. Detta leder till 
att man skall redovisa den tillsammans med en eller flera andra varor eller tjänster för att 
skapa ett distinkt prestationsåtagande. Detta betyder att ett prestationsåtagande kan innehålla 
flera varor och tjänster som individuellt inte är distinkta men tillsammans uppfyller ovan 
definition av distinkt (IFRS 15, p. 29). 
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3.2.1.3 Steg 3 Fastställ transaktionspriset 

Nästa och det tredje steget i femstegsmodellen är att fastställa transaktionspriset för avtalet. 
Ett företag ska ta hänsyn till avtalet som beslutats med kunden samt sin normala affärspraxis 
för att fastställa transaktionspriset. Transaktionspriset är den ersättning ett företag kan 
förvänta sig att ha rätt till i utbyte mot prestationsåtagandet (IFRS 15, p. 47). 
Transaktionspriset är i de flesta fall i form av fast ersättning men kan också vara i formen av 
rörlig ersättning eller icke monetär ersättning (IFRS 15, p. 48). Tillämpas inte fast ersättning 
så ska man i enighet med IFRS 15 p. 53 fastställa ersättningens storlek. Använder man sig av 
rörlig ersättning finns det begränsningar som gör att man endast får redovisa den del av den 
rörliga ersättningen som är mycket sannolikt att en väsentlig del av intäkterna i ett kontrakt 
inte behöver återföras i framtiden (IFRS 15, p. 56-57). 

Viktigt är att transaktionspriset inte skall justeras efter kundens kreditrisk. Detta för att 
transaktionspriset definieras som den ersättning företaget har rätt till och inte den ersättning 
som kan förvänta sig att erhålla (PWC, 2014). Enligt IFRS 15 p. 49 skall man när man 
fastställer transaktionspriset utgå från att varorna och/eller tjänsterna kommer överföras till 
kunden enligt avtalet samt att och att avtalet inte kommer sägas upp, förnyas eller ändras. I ett 
skede där nedskrivning av en ersättning blir aktuellt gör man den enligt IAS 36 
Nedskrivningar (IAS 36). 

3.2.1.4 Steg 4 Allokering av transaktionspriset till prestationsåtaganden 

Detta steget handlar om att man ska fördela det redan fastställda transaktionspriset på 
respektive prestationsåtaganden som föreligger i det ingångna avtalet. Detta ska ske 
proportionellt till varan eller tjänstens oberoende försäljningspris (IFRS 15, p. 73-74). Den 
bästa bevisningen för ett fristående försäljningspris är det observerbara priset för en vara eller 
tjänst när ett företag säljer varan eller tjänsten separat under liknande förhållanden och till 
liknande kunder (IFRS 15, p. 77). Finns det inte några tillgängliga observerbara priser så kan 
man beräkna de individuella försäljningspriserna genom tre metoder (IFRS 15, p. 79 a-c). 

   
a. Metoden med anpassad marknadsbedömning. 
b. Metoden med förväntade kostnader plus en vinstmarginal. 
c. Residualmetoden. 

         
(IFRS 15, p.79) 

När man tillämpar metoden med anpassad marknadsbedömning utvärderar man marknaden på 
vilken varan eller tjänsten tillhör och uppskattar ett pris som en kund på den marknaden skulle 
vara beredd att betala för varan eller tjänsten (IFRS 15, p. 79 a). 
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Metoden med förväntade kostnader plus en vinstmarginal används genom att företaget 
uppskattar sina förväntade kostnader för att kunna utföra prestationsåtagandet och lägger 
sedan på en tillräcklig marginal för varan eller tjänsten (IFRS 15, p. 79 b). 

Residualmetoden beräknar en uppskattning av priset på en vara eller tjänst, som ingår i ett 
prestationsåtagande med fler varor och tjänster, genom att använda sig av det totala 
transaktionspriset och sedan dra av de andra varornas individuella transaktionspris vilket gör 
att man får kvar ett uppskattat pris för varan. 

3.2.1.5 Steg 5 Redovisa intäkten av respektive åtagande 

Enligt IFRS 15 p. 31 ska ett företag redovisa intäkter när företaget uppfyller ett 
prestationsåtagande genom att överföra den utlovade vara eller tjänst. En tillgång överförs när 
en kund får kontroll över tillgången. Definition och vägledning av kontroll kan man läsa om i 
IFRS 15 p. 31-34 samt p. 38. Kunden har kontroll över varan eller tjänsten när man kan 
använda eller nyttja den och fullt ut använda dess fördelar (IFRS 15, p. 33). Kontroll innebär 
också att man hindrar andra företag att styra användningen samt erhålla fördelarna från en 
tillgång (IFRS 15, p. 33). 

När man ingår ett avtal ska parterna besluta om huruvida prestationsåtagandet ska uppfyllas 
vid en viss tidpunkt eller uppfyllas över tid (IFRS 15, p. 32). Principen säger att om ett företag 
inte uppfyller prestationsåtagandet över tid så uppfylls det vid en viss tidpunkt (IFRS 15, p. 
32). För att ett prestationsåtagande ska uppfyllas över tid testas det mot tre kriterier där det 
räcker att ett av dessa är uppfyllt för att tillgången överförs över tid. Detta leder således till att 
man redovisar intäkterna över tid (IFRS 15, p. 35). 

  
a. Kunden erhåller och förbrukar samtidigt de fördelar som tillhandahålls 
genom företagets prestation när företaget fullgör ett åtagande. 

b. Företagets prestation skapar eller förbättrar en tillgång som kunden 
kontrollerar när tillgång skapas eller förbättras.  

c. Företagets prestation skapar inte en tillgång med en alternativ 
användning för företaget (se p. 36) och företaget har rätt till betalning där 
prestationen som uppnåtts till dato (se p. 37).  

         
 (IFRS 15, p. 35) 

Om ett företag uppfyller något av kriterierna i IFRS 15 p. 35 a-c, ska man använda sig av 
antingen produktionsmetoden eller inputmetoden för att mäta ett företags förlopp mot ett 
fullständigt uppfyllande av prestationsåtagandet över tid (IFRS 15, p. B14). 

Enligt produktionsmetoden ska man redovisa intäkterna grundat på hur mycket av varan eller 
tjänsten som har överförts till kunden vid tillfället för redovisningen. Produktionsmetoden 
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lämpar sig väl när en bedömning av överföringen av prestationen ska göras. Metoden är 
således användbar när man har möjligheten att direkt mäta överförings graden av 
prestationsåtagandet, när milstolpar har uppnåtts, tid som förflutit, producerade enheter eller 
enheter som levererats (IFRS 15, p. B15). Nackdelarna med denna metod är således när den 
överföringen som ska mätas inte är direkt observerbar eller att den information som krävs för 
att göra en korrekt mätning av överförandet inte är tillgänglig. Vid dessa tillfällen är 
inputmetoden mer användbar (IFRS 15, p. B17). 

Enligt inputmetoden redovisar man en intäkt baserat på företagets insatser eller input för att 
uppfylla ett prestationsåtagande i förhållande till den totala förväntade input för att uppfylla 
prestationsåtagandet (IFRS 15, p. B18). Detta kan mätas genom exempelvis förbrukade 
resurser, förbrukade arbetstimmar, utgifter som uppkommit eller tid som förflutit (IFRS 15, p. 
B18). Om företaget beräknar att använda input jämt över tiden då prestationsåtagandet 
uppfylls kan det vara lämpligt för ett företag att redovisa intäkterna enligt en linjär metod 
(IFRS 15, p. B18). 

3.3 K3 

Bokföringsnämnden (BFN) har ansvar för utvecklandet och uppehållande av god 
redovisningssed. I detta uppdraget ingår det att arbeta för att regelverket är enkelt och 
anpassat till användarens behov (BFNAR 2012:1). För att kunna upprätthålla detta så har 
BFN beslutat att skapa ett allmänt råd om Årsredovisning och koncernredovisning med 
tillhörande vägledning (BFNAR 2012:1). 

Grundläggande för K3 är att det är ett principbaserat regelverk. Detta framgår tydligt i kapitel 
två där man behandlar begrepp och principer. En regel kan i vissa fall avvika från principen i 
kapitel två då man följt andra bestämmelser, exempelvis ÅRL (BFNAR 2012:1). 

Vid tillämpning av K3 definieras en intäkt som ett inflöde av ekonomiska fördelar som 
företaget mottagit eller kommer ta emot för egen räkning (BFNAR 2012:1 p. 23.3). Ett 
företag ska också värdera den intäkt som ska eller kommer erhållas till verkligt värde 
(BFNAR 2012:1 p. 23.3) och kan definieras genom inbetalningar, ökning av tillgångars värde 
eller minskning av skulders värde som ökar det egna kapitalet (BFNAR 2012:1 p. 2.16). 
Avdrag får göras för handelsrabatter, mängdrabatter och likartade prisavdrag enligt punkt 23.3 
i K3. Varje transaktion ska redovisas individuellt om inte det är nödvändigt för att identifiera 
den ekonomiska ersättningen eller om transaktionerna tillsammans hör samman på ett sätt 
som utgör en affärshändelse vars ekonomiska ersättning inte kan identifieras separat (BFNAR 
2012:1 p 23.7). 
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3.3.1 Försäljning av varor 

Enligt K3 p. 23.8 ska en intäkt som härrör från försäljning av varor redovisas när följande 
kriterier är uppfyllda:  

  
a. Företaget har överfört de väsentliga risker och fördelar som är 
förknippade med varornas ägande till köparen. 
  
b. Företaget inte längre har något sådant engagemang i den löpande 
förvaltningen som vanligtvis förknippas med ägande och inte heller 
utövar någon reell kontroll över de sålda varorna. 
  
c. De utgifter som har uppkommit eller som förväntas uppkomma till 
följd av transaktionen kan beräknas på ett tillförlitligt sätt. (BFNAR 
2012:5). 

        (K3 p. 23.8) 

Förutom dessa krav får ett företag endast redovisa en intäkt enligt punkt 2.18 om de 
ekonomiska fördelarna som skapas av försäljningen sannolikt kommer tillfalla företaget och 
inkomsten kan beräknas på ett tillförlitligt sätt. Det krävs att man gör en bedömning för att 
fastställa om ett företag har överfört de väsentliga risker och fördelar som är förknippade med 
den sålda varan (BFNAR 2012:1). Denna bedömning kräver en granskning av de 
omständigheter kring vilka transaktioner har utförts. I de flesta avtalen sker överföringen av 
risker och fördelar samtidigt som överföringen av den avtalade ersättningen till företaget. I det 
fall som ett företag behåller en oväsentlig risk som är av den typen av ägande av varan, ska 
transaktionen räknas som en försäljning och redovisas som en intäkt exempelvis när man ger 
ut en returrätt (BFNAR 2012:1). 

3.3.2 Tjänsteuppdrag och entreprenaduppdrag 

Tjänsteuppdrag och entreprenaduppdrag kan parterna välja att förhandla i avtalet om 
uppdraget ska ske till ett fast pris eller mot löpande räkning. Om parterna förhandlar fram att 
uppdraget ska ske till löpande räkning så man redovisa intäkterna löpande i takt med att 
arbetet utförs och material levereras och förbrukas (BFNAR 2012:1 p. 23.17). Detta betyder 
att faktureringstidpunkten inte styr tidpunkten för intäktsredovisningen när det gäller löpande 
räkning. 

Vid uppdrag till fast pris ska vid de tillfällen det ekonomiska utfallet kan beräknas på ett 
tillförlitligt sätt ska inkomsterna och utgifterna som genereras av uppdraget redovisas som 
intäkt respektive kostnad med utgångspunkt från färdigställandegraden på balansdagen - 
successiv vinstavräkning (BFNAR 2012:1 p. 23.18). Företaget ska fastställa 
färdigställandegraden för uppdraget genom att tillämpa den metod som på ett tillförlitligt sätt 
mäter det utförda arbetet. Beroende på typen av uppdrag som företaget ska utföra kan 
metoderna innefatta bedömningar av förhållandet mellan nedlagda utgifter för det utförda 
arbetet på balansdagen och den förväntade totala kostnaden för uppdraget.  
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Bedömningar av utfört arbete på basis av gjorda undersökningar eller den fysiska 
färdigställandegraden för ett uppdrag kan också vara nödvändiga (BFNAR 2012:1 p. 23.22). 

Om ett företag inte kan beräkna det ekonomiska utfallet på ett tillförlitligt sätt ska ett företag 
endast redovisa den intäkt som motsvarar de uppkomna utgifter för uppdraget som med 
sannolikhet kommer ersättas av beställaren (BFNAR 2012:1 p.23.23). 

Successiv vinstavräkning ska tillämpas på varje enskilt uppdrag (BFNAR 2012:1 p.23.33). 
Avser ett avtal flera olika uppdrag ska utförandet av varje enskilt uppdrag behandlas som ett 
separat uppdrag i de fallen där separata anbud har lämnats för varje enskilt uppdrag, parterna 
har haft separata förhandlingar för respektive uppdrag i avtalet och om man individuellt för 
varje uppdrag kan identifiera kostnader och inkomster som kommer att uppkomma (BFNAR 
2012:1 p.23.34). Tillämpar ett företag färdigställandemetoden när det finns flera avtal ska det 
behandlas som ett uppdrag, även om det är olika kunder, om man har förhandlat fram avtalen 
som en helhet, avtalen har ett nära samband med varandra och om uppdragen utförs samtidigt 
eller i följd av varandra (BFNAR 2012:1 p.23.35). 

3.4 Utdelning 

Utdelning innebär att ett företag överför likvida medel eller annan egendom till ägarna i ett 
aktiebolag. Det är verksamhetens resultat som är avgörande när det kommer till hur mycket 
utdelning aktieägarna får på sitt investerade kapital (ABL 17 kap. p.1). Det är ledningen som 
avgör ifall hela eller delar av vinsten ska till aktieägarna eller ifall man väljer att återinvestera 
vinsten i verksamheten. Företag och deras intressenter föredrar en långsiktig och en stabil 
utdelningsstrategi, detta på grund av att företag vill vara säkra på den framtida vinstnivån 
(Lintner 1956, s. 99). Vidare så menar Lintner (1956, s. 99) att utdelningsförändringar endast 
utförs när förändringar i vinster och kassaflöden som enligt Lintners undersökning bedöms 
vara av den säkra karaktären. Deshmukh (2003, s. 362) menar att det är mer sannolikt att 
företag ger utdelning ju större företaget är eftersom de har mindre asymmetrisk information. 

Det finns olika typer av värdeöverföringar som behandlas i Aktiebolagslagen. Vinstutdelning 
är en form av värdeöverföring från företaget (ABL 17 kap. p. 1). Denna innebär att en del av 
verksamhetens vinst ska delas ut till alla aktieägare. Beslut om en sådan vinstutdelning sker 
via det egna kapitalet hos företaget och fattas därmed på bolagsstämman (ABL 18 kap. 1). Det 
finns olika grunder som förklarar hur redovisningen ska ske och man menar att utdelningen 
ska redovisas när aktieägarens rätt att erhålla betalning har fastställts. Det är sedan 
aktieägarna som kan ta beslut att dela ut ett belopp motsvarande årets resultat, då det enligt 
skattelagstiftningen anses som fritt eget kapital (Lönnqvist 2012, s. 147). 
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3.5 Finansiella mått 

Nyckeltal är finansiella mått som ett företag använder sig utav för att analysera sin samt andra 
företags verksamheter. I studien undersöks ett antal nyckeltal för att närmare kunna analysera 
och jämföra skillnader bland företag. 

3.5.1 Hävstångsformeln 

Hävstångsformeln är ett användbart analysverktyg som används för att analysera ett företags 
lönsamhet. Vidare bedöms vilken effekt samt risker olika val av finansiering har på 
lönsamheten i ett bolag (Larsson, C-G. 2008. ss. 91-97). 

RE = RT + (RT - RS) x S/E 

Räntabilitet på eget kapital (RE) kallas också för RoE, Return och Equity. RE beräknas 
genom nettoresultat genom totalt kapital och visar hur mycket ägarna får i avkastning på 
insatt kapital. Nyckeltalet är intressant för aktieägare och placerare som antingen investerat i 
bolaget eller funderar på att göra det i framtiden (Larsson, C-G. 2008. ss. 91-97). RE räknas i 
detta fallet innan skatt då det ska gå att göra en koppling till RT som per definition anges före 
skatt (Marton, J. et al. 2016. s. 422).  

RE = 
  Resultat efter finansiella kostnader 

     Eget kapital  

Räntabilitet på totalt kapital (RT) beräknas genom resultat innan finansiella kostnader 
dividerat med totala tillgångar. Detta ger en indikation om ett företag skapar större avkastning 
än vad kostnaderna för att finansiera företaget är (Larsson, C-G. 2008. ss. 91-97). 

RT =    
Resultat före finansiella kostnader 

             Totala tillgångar 

Genomsnittlig skuldränta (RS) är ett företags genomsnittliga skuldränta på alla de skulder ett 
företag besitter (Larsson, C-G. 2008. ss. 91-97). 

RS = 
   Totala räntekostnader 

            Totala skulder 
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Skuldsättningsgrad (S/E) mäter skuldernas storlek i förhållande till eget kapital. Det används 
för att bedöma företagets finansiella risk. När skuldsättningsgraden är över ett betyder det att 
skulderna är större än det egna kapitalet och är den under ett betyder det att det egna kapitalet 
är större än skulderna (Larsson, C-G. 2008. ss. 91-97). 

S/E =    
Totala skulder 

             Eget kapital 

En hög skuldsättningsgrad möjliggör att öka avkastningen till ägarna kraftigt om man har 
högre avkastning på totalt kapital än vad man har genomsnittlig skuldränta. Men effekten av 
detta kan också bli tvärtom (Larsson, C-G. 2008, ss. 91-97). När avkastningen på totalt kapital 
är mindre än genomsnittliga skuldräntan kommer avkastningen minska kraftigt. Nackdelarna 
med effekterna som skuldsättningsgraden har är att man utsätts för finansiell risk då man 
belånar verksamheten (Suratno, S., Djaddan, S. & Imam Ghozali, 2017). Detta skapar en 
betalningsskyldighet mot en borgenär. Ifall företaget skapar en större avkastning på det totala 
kapitalet än vad den genomsnittliga skuldräntan är har det en positiv effekt (Larsson, C-G. 
2008, ss. 91-97). När den genomsnittliga skuldräntan är högre blir effekten negativ då 
kostnaden för skulderna blir högre än avkastningen på tillgångarna (Larsson, C-G. 2008, ss. 
91-97). Hävstångsformeln kan användas för att prognostisera och bilda sig en uppfattning och 
storleken på framtida räntabilitet på eget kapital. 

3.5.2 Soliditet 

Soliditet visar hur stor andel av företagets tillgång har finansierats med det egna kapitalet, det 
vill säga att soliditeten mäter ett företags finansiella ställning (Lundén & Ohlsson 2006, s. 
210). Soliditetsmåttet beräknas genom att det egna kapitalet divideras med de totala 
tillgångarna. Ur ett borgenärsperspektiv är en god soliditet ger en allt mer stabil trygghet och 
därmed anses vara en stabil låntagare till skillnad från företag med låg soliditet (Lönnqvist. 
2012, s. 244). Enligt hävstångsformeln skapar en hög skuldsättningsgrad en högre avkastning 
vilket betyder att man isåfall har en låg soliditet. Effekten blir tvärtom när man har en hög 
soliditet och en låg skuldsättningsgrad (Larsson, C-G. 2008, ss. 91-97). Det betyder att ur ett 
borgenärsperspektiv kan det vara bra med ett företag som har en hög soliditet men ur en 
investerares perspektiv kan det vara mer fördelaktigt med en hög skuldsättningsgrad (Suratno, 
S., Djaddan, S. & Imam Ghozali, 2017, ss. 73-80). 

Detta ekonomiska nyckeltal innebär att ju högre ett företags soliditet befinner sig på desto 
bättre kan företag finansiera med sitt eget kapital. Detta finansiella mått visar ett företags 
betalningsförmåga på lång sikt. 

Soliditet =   
   Eget Kapital 

                      Totala Tillgångar    
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3.6 Intressentmodell 

I studien används en intressentmodell som utgångspunkt för att kunna undersöka skillnader 
mellan regelverken IFRS 15 och K3. En intressentmodell beskriver hur ett företag samverkar 
med dess olika intressenter (Nachemson-Ekwall 2016, s.  200). I en intressentmodell befinner 
sig en organisation som har en så kallad utbytesrelation med dess olika intressentgrupper. 
Intressentmodellen beskriver att det finns ett stort antal intressentgrupper som ett företag har 
ett ansvar mot och det är därför viktigt att man ska kunna hantera och tillfredsställa både 
företaget samt dess intressentgrupper. Detta innebär att företag ständigt är beroende av goda 
relationer med alla sina intressentgrupper (Freeman 2010, s. 7). Begreppet intressent refererar 
till en rad olika individer som på olika sätt påverkar ett företag existens (Freeman & Reed, s.
89). Intressenterna kan kategoriseras i olika grupper, där de vanligaste huvudkategorierna 
anses vara ägare, staten, leverantörer, analytiker och rådgivare, kreditgivare, allmänhet och 
massmedia samt ledning och anställda (Tagesson & Öhman 2010, s. 13). 

3.7 Modifierade intressentmodell 

Utifrån våra valda intressentgrupper har en modifierad intressentmodell skapats vilket 
kommer att användas som ett analysverktyg i studien. Denna modell presenterar hur olika 
intressentgrupper beaktas och hur de kommer att påverkas vid implementering av IFRS 15 
och K3. Studiens modifierade intressentmodellen består av företag som modellens 
huvudkärna. Vidare ingår studiens kategorigrupper av investerare, borgenärer, ägare, 
anställda, kunder, staten.  

Figur 2: Modifierad intressentmodell 
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3.7.1 Investerare 

Investerare har ett stort intresse för företaget verksamhet och av denna anledning väljer ägare 
att satsa pengar i företaget. Förhoppningen är att det ska ske en tillväxt i företaget med det 
satsade kapitalet och att det ska leda till en god aktieutdelning. Investerarnas intresse ligger på 
vilken avkastning en viss investering ger och därav består ett behov av information (IASBs 
föreställningsram 2001 p. 9 a). 

3.7.2 Borgenärer  

En annan huvudsaklig intressent är borgenärer. Borgenärers intresse ligger bland annat vid 
återbetalning av lån. Vidare har även de ett intresse av ränta, detta beroende på den risk som 
dem tar (Smith 2006, s. 20). 

3.7.3 Staten 

Statliga myndigheter har ett stort intresse i hur en verksamhets resurser utnyttjas. Statens vill 
tillföra medborgare med arbete samtidigt som de utför myndighetsutövning samt tar ut skatt. 
Vidare förklarar IASB föreställningsram att statliga myndigheter behöver information för att 
kunna reglera företagens verksamhet, för att sedan kunna fastställa skattepolitik och för 
statiska uppgifter såsom BNP (IASBs föreställningsram 2001, p. 9 f).  

3.7.4 Kunder 

Kunder vill försäkra sig om ett företags framtidsmöjligheter och fortlevnadsförmåga genom 
att använda sig av redovisningens information. Kunder vill ha det bekräftat att företaget har 
en god ekonomi där de enkelt kan leverera sina varor och tjänster (IASBs föreställningsram, 
2001 p. 9 e). 

3.7.5 Anställda 

De anställda har ett brett intresse av ett företags ekonomiska ställning. Utifrån företagets 
redovisning kan de anställda skapa en uppfattning om företagets ekonomiska position. Denna 
information påverkar de anställdas syn på hur företaget ser ut samt vilka 
utvecklingsmöjligheter som finns där i form av position samt löneförhandlingar. De 
nyanställda kommer vilja ta del av denna information då de är intresserade av hur deras 
framtida utveckling hos företaget kan se ut på lång sikt (IASBs föreställningsram p. 9 b, 11). 
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3.7.6 Ägare 

Ägarna bidrar till verksamheten genom att göra en finansiell insats i bolaget. Syftet med detta 
är att de förväntar sig och vill ha en god avkastning på det egna kapitalet. Ägarna har även ett 
intresse för bolagets finansiella information. Detta för att kunna läsa av företagets möjlighet 
till att lämna utdelning på det insatta kapitalet och för att kunna enklare kunna göra 
bedömningar av verksamhetens framtida investeringar (IASBs föreställningsram p. 9 a). 

3.7.7 Sammanfattning av modell 

I IASBs föreställningsram (2001, p 9) nämns många av dessa intressentgrupper. Med 
bakgrund av ovanstående kommer vi att lägga ett större fokus på intressentgrupper såsom 
borgenärer, investerare och ägare. Vi anser att dessa valda intressentgrupper är studiens mest 
relevanta intressenter när det kommer till påverkan av informationsvärdet, särskilda nyckeltal 
och utdelningsmöjligheter. 

3.8 Likviditet 

Likviditet är den kortsiktiga betalningsförmågan som ett företag har. Förhållandet mellan 
omsättningstillgångar och kortfristiga skulder visa hur god likviditet bolaget har (Larsson, C-
G. 2008. ss. 91-97). Som företag vill man minst ska ha ett i likviditet vilket betyder att 
omsättningstillgångarna är lika stora som de kortfristiga skulderna. Visar siffran mindre än ett 
kan man inte betala alla de kortfristiga skulderna om de skulle förfalla imorgon (Larsson, C-
G. 2008. ss. 91-97). En hög likviditet bidrar till att man har god förmåga att betala sina 
skulder vilket gör att man hos en borgenär blir mer attraktiv. Den höga likviditeten skapar 
också en buffert för oförutsägbara ekonomiska händelser. En hög likviditet kan vara 
ogynnsam för ett företag genom att dessa pengar inte förräntas på bästa sätt, eller inte alls 
(Larsson, C-G. 2008. ss. 91-97).    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4 Empiri och analys 

4.1 Inledning  

I detta kapitel presenteras standarderna IFRS 15 och K3. Vidare framförs tre konstruerade 
typfall för att lyfta de skillnader som uppstår kring implementeringen av standarden IFRS 15 i 
förhållande till regelverket K3. Typfallen är skapade och framtagna för att belysa de 
skillnader som uppkommer vid bytet av standarder. Grunden bakom kapitlet är att kunna 
analysera hur standarderna skiljer sig åt och hur det påverkar resultatet i form av utdelningen, 
nyckeltal och hur detta påverkar intressenterna. 

4.1.1 Balansräkning för typfallen 

För typfallen använder vi oss av identisk ingående balans i balansräkningen. Det innebär att 
typfallen kommer att använda sig av nedan ingående balanser för tillgångar, skulder och eget 
kapital. Genomsnittlig ränta på skulder är 6 procent. Vi har även utgått ifrån en bolagsskatt på 
25 procent. 

Vidare kommer alla företag i samtliga typfall antags vara aktiebolag som ingår i en koncern. 
Både IFRS 15 och K3 ska kunna tillämpas på alla samtliga typfall. 

Tabell 1. Ingående balansräkning för företagen i typfallen 

4.2 Typfall 1 - Entreprenadbranschen 

AB Bygg är ett byggföretag som ingår i en större koncern. Företaget ägnar sig åt att bygga 
bostäder åt privatpersoner. År 1 ingår AB Bygg ett skriftligt avtal med Kund A gällande 
nybyggnation av en villa på en tomt. Bostaden beräknas vara färdig år 3 med fast pris på totalt 
15 000 000 kr. AB Bygg beräknar utifrån tidigare byggnationsuppdrag att kostnaderna 
kommer uppgå till 10 000 000 kr. Utgifterna är beräknade att fördelas under åren enligt 
följande; år 1: 4 00 0000 kr, år 2: 4 000 000 kr, år 3: 2 000 000 kr. 
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Balansräkning
Tillgångar: Ingående balans

Tillgångar: 15 000 000 kr

Summa tillgångar: 15 000 000 kr
Skulder/eget kapital: Ingående balans

Skulder: 10 000 000 kr

Årets resultat: 5 000 000 kr
Summa skulder/eget kapital: 15 000 000 kr



AB Bygg ingår ett identiskt avtal med Kund B där intäkter och utgifter är lika. Enda 
skillnaden är att Kund B vill kunna färdigställa tillhörande gräsmatta i tid till villan 
överlämnas. Detta kräver att man har tillgång till vatten från villan och förvaring av 
trädgårdsredskap från och med år 2. 

Både avtalet med Kund A och avtalet med Kund B är standardavtal mellan näringsidkare och 
konsument med byggtiden 3 år. Avtalen är upprättade så att efter genomförd slutbesiktning 
ska överlämning av villorna ske till respektive kund. 

4.2.1 Tillämpning av IFRS 15 

Nedan kommer vi presentera tillämpningen av femstegsmodellen för avtalen mellan AB Bygg 
och Kund A samt Kund B. De steg där tillämpningen inte skiljer sig åt kommer vi redovisa 
stegen tillsammans under samma rubrik och således presentera stegen för sig när skillnaden är 
väsentlig. Om avtalen presenteras gemensamt framgår det i titeln. 

Steg 1 - Identifiera avtal med Kund A och Kund B  

Enligt IFRS 15 p.9 a-c har det ingåtts ett avtal mellan AB Bygg och Kund A samt Kund B då 
båda parterna har godkänt avtalet och har åtagit sig att fullgöra respektive skyldigheter. Det är 
således sannolikt att företaget kommer få ersättning i utbyte mot överförandet av tjänsten till 
kunden. AB bygg har åtagit sig uppgiften att färdigställa respektive villa åt Kund A och Kund 
B i utbyte mot en betalning om 15 000 000 kr. Avtalet har kommersiell innebörd då 
ersättningen för byggnationen förväntas förändra kassaflödet i företaget. 

Steg 2 - Identifiera prestationsåtaganden i kontraktet med Kund A och Kund B  

AB bygg ska bygga en villa åt Kund A och Kund B vilket i respektive avtal identifieras som 
ett prestationsåtagande. Tjänsten anses vara distinkt enligt IFRS 15 p. 27 a-b då 
konsumenterna kan dra nytta av byggnaden separat samt att man har åtagit sig att överföra 
hela byggnaden vid en tidpunkt. 

Steg 3 - Fastställ transaktionspriset med Kund A och Kund B 

Enligt IFRS 15 p. 47 ska man i detta steget fastställa ersättningen för prestationsåtagandet 
samt att man ska fastställa om beloppet är fast, rörligt eller om avtalet innehåller både fasta 
och rörliga belopp. I avtalet framgår det att AB Bygg har rätt till en ersättning på 15 000 000 
kr vilket ligger inom de ramar i affärspraxis. Ersättningen är i form av ett fast belopp som är 
avtalat med kunden. AB Bygg utgår från att tjänsten kommer överföras till kunden enligt vad 
som är överenskommet i avtalet och att avtalet inte kommer att sägas upp (IFRS 15, p. 49). 
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Steg 4 - Allokering av transaktionspriset till prestationsåtaganden med Kund A och 
Kund B  

Enligt IFRS 15 p. 73 är målet med detta steg att fördela transaktionspriset till respektive 
prestationsåtagande som finns i avtalet. I avtalen mellan AB Bygg och Kund A och Kund B 
kan man bara identifiera ett prestationsåtagande vilket gör att allokering endast kan göras till 
en prestation, vilket i detta fall är byggnationen av villorna. 

Steg 5 - Redovisa intäkten av respektive åtagande med Kund A 

Enligt IFRS 15 p. 31 ska AB Bygg redovisa sina intäkter när de uppfyller de 
prestationsåtaganden som ingår i avtalet med Kund A. Detta sker när AB Bygg överför 
kontrollen av tjänsten till Kund A. För varje prestations som identifieras i avtalet skall man 
vid avtalets början fastställa om prestationsåtagandet ska uppfyllas över tid eller om man 
uppfyller det vid en viss tidpunkt (IFRS 15 p. 32). Om ett prestationsåtagande inte uppfylls 
över tid så uppfylls det vid en tidpunkt. För att bestämma om ett prestationsåtagande uppfylls 
vid en viss tidpunkt eller över tid så ska man testa åtagandet mot de tre punkterna i IFRS 15 p. 
35 a-c. För att AB Bygg ska uppfylla prestationsåtagandet över tid och således redovisa 
intäkten därefter behöver något av dessa kriterier uppfyllas. 

  
a) Kunden kan bruka villan samtidigt som den upprättas.  

b) AB Bygg skapar eller förbättrar en tillgång som kunden har kontroll 
över.  

c) AB Byggs prestation skapar inte en tillgång med alternativ nytta för 
företaget samt att de har rätt till ersättning för nedlagda utgifter.  
          

(IFRS 15 p.35) 

Enligt avtalet så sker överlämningen av villan efter slutbesiktning. Detta betyder att 
kontrollen av tillgången lämnas över från AB Bygg till Kund A först när byggnationen är klar, 
detta leder till att kriteriet a) inte är uppfyllt. Kund A får inte ta över kontrollen av villan 
förrän byggnationen är klar vilket gör att punkt b) heller inte är uppfyllt. I avtalet som AB 
Bygg har ingått med Kund A har Kund A inte någon möjlighet att dra sig ur avtalet. Detta gör 
att villan inte har någon alternativ nytta för AB Bygg vilket då innebär att punkt c) inte är 
uppfyllt. 

Detta betyder att inget av kraven i IFRS 15 p. 35 a-c är uppfyllda vilket gör att 
prestationsåtagandet uppfylls vid en viss tidpunkt. Enligt avtalet är denna tidpunkt efter 
slutbesiktningen år 3. Således ska AB Bygg inte redovisa intäkter för detta avtal förrän år 3 
när kontrollen har överförts till Kund A.  
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Tabell 2: Resultaträkning AB Bygg med Kund A enligt IFRS 15 

Tabell 3: Balansräkning AB Byggs avtal med kund A enligt IFRS 15 

Balansräkningen för år 1 och år 2 kommer således vara oförändrade av försäljningen eftersom 
intäkten inte rekognoseras förrän år 3 då prestationen är överförd till kunden. 
Balansräkningen för år 3 påverkas genom att intäkten har överförts och företaget kan ta upp 
den i sin redovisning. Även betalningen har redovisats i form av likvida medel. 

Steg 5 - Redovisa intäkten av respektive åtagande med Kund B 

AB Bygg ska redovisa intäkten för avtalet med Kund B när prestationsåtagandet är uppfyllt 
enligt IFRS 15 p. 31. För Kund B uppfyller inte det ingångna avtalet kriterierna b) och c) med 
samma motivering som för Kund A då avtalen inte skiljer sig åt på dessa punkter.  
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Resultaträkning IFRS 15
År1 År 2 År 3

Intäkter: 0 kr 0 kr 15 000 000 kr

Kostnader: 0 kr 0 kr 10 000 000 kr

Årets resultat före fin.kostnader: 0 kr 0 kr 5 000 000 kr

Finansiella kostnader: 600 000 kr 600 000 kr 600 000 kr

Årets resultat före skatt: −600 000 kr −600 000 kr 4 400 000 kr

Skatt 25%: 0 kr 0 kr 1 100 000 kr

Åretsresultat efter skatt: −600 000 kr −600 000 kr 3 300 000 kr

Balansräkning IFRS 15 Kund A
Tillgångar: År 1 År 2 År 3 

Tillgångar: 14 400 000 kr 13 800 000 kr 12 100 000 kr

Kontraktstillgångar: 0 kr 0 kr 0 kr

Likvida medel: 0 kr 0 kr 5 000 000 kr

Summa tillgångar: 14 400 000 kr 13 800 000 kr 17 100 000 kr
Skulder/eget kapital: År 1 År 2 År 3 

Skulder: 10 000 000 kr 10 000 000 kr 10 000 000 kr

Eget kapital: 5 000 000 kr 4 400 000 kr 3 800 000 kr

Årets resultat: −600 000 kr −600 000 kr 3 300 000 kr

Summa skulder/eget kapital: 14 400 000 kr 13 800 000 kr 17 100 000 kr



Kund B skrev in i sitt kontrakt att de ville ha möjligheten att påbörja trädgårdsarbete under år 
2 för att trädgården skulle kunna vara färdigställd till slutbesiktningen av villan. För detta 
behöver de tillgång till vatten från villan samt plats i garaget för att förvara trädgårdsredskap. 
Detta gör att Kund B kommer bruka villan under tiden som AB Bygg bygger den (IFRS 15 p. 
33). Det gör således att punkt a) i IFRS 15 p. 35 a-c är uppfyllt. 

Som vi nämnt ovan kan ett prestationsåtagande uppfyllas antingen över tid eller vid ett 
tillfälle genom att kontrollen överförs från AB Bygg till kunden (IFRS 15, p. 32). För att ett 
prestationsåtagande ska uppfyllas över tid räcker det med att ett av kriterierna a-c i IFRS 15 p. 
35 är uppfyllt. Då Kund B vill kunna nyttja villan under tiden som den byggs så uppfylls 
kriterium a). Detta betyder att prestationsåtagandet uppfylls över tid. Enligt IFRS 15 p. 39 ska 
således AB Bygg redovisa intäkterna över tidsperioden som kontrollen av tillgången övergår 
till Kund B. Kund B får kontroll över tillgången, enligt IFRS 15 p. 33, genom att de brukar 
och drar fördel av tillgången när de ska utföra trädgårdsarbetet.  

Kontrollen kommer att övergå från AB Bygg till Kund B successivt i den takt som AB Bygg 
färdigställer villan. AB Bygg har två metoder att välja på för att mäta färdigställandegraden av 
villan (IFRS 15 p. 41). I detta fallet tillämpar AB Bygg inputmetoden då de enkelt kan 
fastställa intäkterna som genereras i avtalet i förhållande till utgifterna då man vet de olika 
periodernas utgifter (IFRS 15 p. B18). AB Bygg kommer att redovisa intäkter och kostnader 
enligt följande, år 1: 40%, år 2: 40%, år 3: 20%. Inputmetoden förklaras utförligt i avsnitt 
3.2.1.  

Tabell 4: Resultaträkning AB Bygg med Kund B enligt IFRS 15 
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Resultaträkning IFRS 15
År1 År 2 År 3

Intäkter 6 000 000 kr 6 000 000 kr 3 000 000 kr

Kostnader 4 000 000 kr 4 000 000 kr 2 000 000 kr

Årets resultat före fin.kostnader: 2 000 000 kr 2 000 000 kr 1 000 000 kr

Finansiella kostnader: 840 000 kr 1 080 000 kr 600 000 kr

Årets resultat före skatt: 1 160 000 kr 920 000 kr 400 000 kr

Skatt 25%: 290 000 kr 230 000 kr 100 000 kr

Åretsresultat efter skatt 870 000 kr 690 000 kr 300 000 kr



Tabell 5: Balansräkning för AB Byggs avtal med kund B enligt IFRS 15 

4.2.2 Tillämpning av regelverket K3 

Nedan kommer vi presentera tillämpningen av de allmänna råd som K3 utformat för 
entreprenadavtal för avtalen mellan AB Bygg och Kund A samt Kund B. Då redovisningen av 
avtalen inte skiljer sig åt när man följer de standarder som ingår i K3 regelverket kommer vi 
göra en tillämpning som gäller båda avtalen med respektive kund. 

4.2.2.1 Tillämpning av K3 för avtal för Kund A och Kund B 

AB Bygg kan endast identifiera ett uppdrag i avtalet med Kund A respektive avtalet med 
Kund B. Vidare behöver AB Bygg identifiera om respektive uppdrag sker på löpande räkning 
eller till fast pris. Ett uppdrag på löpande räkning är när ersättningen för uppdraget grundar 
sig på beräknade tidsenheter som krävs för att utföra uppdraget, den faktiska tidsåtgången 
eller faktiska utgifter för uppdraget (BFNAR 2012:1 p. 23.11). Är ett uppdrag inte på löpande 
räkning är det till fast pris (BFNAR 2012:1 p. 23.12). Efter dessa allmänna råd identifierar AB 
Bygg att uppdraget som innebär villabygge sker till fast pris då de inte baserat priset på vare 
sig tidsenheter som förväntas förbrukas eller framtida materialförbrukning. Detta betyder 
således att uppdraget i avtalet för Kund A och B kommer beräknas till fast pris. Vid ingången 
av avtalet bestämdes det fasta priset till 15 000 000 kr för respektive kontrakt. Då uppdragen i 
avtalen inte skiljer sig åt mellan kunderna blir det heller ingen skillnad i redovisningen hos 
företaget. Därför visar vi inte intäktsredovisningen för varje kunde utan en som representerar 
båda avtalen. 
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Balansräkning IFRS 15 Kund B
Tillgångar: År 1 År 2 År 3 

Tillgångar: 13 870 000 kr 12 560 000 kr 11 860 000 kr

Kontraktstillgångar: 6 000 000 kr 12 000 000 kr 0 kr

Likvida medel: 0 kr 0 kr 5 000 000 kr

Summa tillgångar: 19 870 000 kr 24 560 000 kr 16 860 000 kr
Skulder/eget kapital: År 1 År 2 År 3 

Skulder: 14 000 000 kr 18 000 000 kr 10 000 000 kr

Eget kapital: 5 000 000 kr 5 870 000 kr 6 560 000 kr

Årets resultat: 870 000 kr 690 000 kr 300 000 kr

Summa skulder/eget kapital: 19 870 000 kr 24 560 000 kr 16 860 000 kr



Tabell 6. Fördelning av utgifter och intäkter per år för avtalet med kund A och kund B 

För ett uppdrag som sker till fast pris måste man på ett tillförlitligt sätt kunna beräkna det 
ekonomiska utfallet som uppdraget kommer ha i form av inkomster och utgifter (BFNAR 
2012:1 p. 23.18). Kan man detta ska man tillämpa metoden för färdigställandegraden på 
balansdagen för sin redovisning för intäkter respektive kostnader (BFNAR 2012:1 p. 23.18). 
AB Bygg kan mäta uppdraginkomsten på ett tillförlitligt sätt och de har ingen anledning att 
tro att Kund A inte kommer att fullfölja sin del av avtalet och att alla ekonomiska fördelar då 
kommer att tillfalla AB Bygg.  

För att beräkna färdigställandegraden har AB Bygg valt att använda sig av förhållandet mellan 
nedlagda uppdragsutgifter för arbetet på balansdagen och beräknade totala utgifter (BFNAR 
2012:1 p. 23.22). AB Bygg kommer att redovisa intäkter och kostnader enligt följande; år 1: 
40%, år 2: 40%, år 3: 20%. 

Tabell 7: Resultaträkning AB Bygg med kund B enligt K3 
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K3, färdigställandegraden
Utgifter Fördigställandegrad Intäkt 

År 1 4 000 000 kr 40 % 6 000 000 kr

År 2 4 000 000 kr 40 % 6 000 000 kr

År 3 2 000 000 kr 20 % 3 000 000 kr

Summa: 10 000 000 kr 100 % 15 000 000 kr

Resultaträkning K3
År1 År 2 År 3

Intäkter: 6 000 000 kr 6 000 000 kr 3 000 000 kr

Kostnader: 4 000 000 kr 4 000 000 kr 2 000 000 kr

Årets resultat före fin.kostnader: 2 000 000 kr 2 000 000 kr 1 000 000 kr

Finansiella kostnader: 840 000 kr 1 080 000 kr 600 000 kr

Årets resultat före skatt: 1 160 000 kr 920 000 kr 400 000 kr

Skatt 25%: 290 000 kr 230 000 kr 100 000 kr

Årets resultat: 870 000 kr 690 000 kr 300 000 kr



Tabell 8: Balansräkning för AB Byggs avtal med Kund B enligt K3 

4.2.3 Analys typfall 1 

Enligt K3 ska man redovisa intäkterna för både kund A och kund B i förhållande till hur 
kostnaderna är fördelade under perioden, vilket betyder att kontrakten för kunderna behandlas 
av K3 regelverket som att dem är identiska (BFNAR 2012:1 p. 23.18). IFRS 15 behandlar 
kontrakten för Kund A och Kund B olika på grund av en viss premiss som Kund B ville ha 
med i kontraktet. Kund B ville ha möjligheten att börja anlägga trädgården under tiden som 
villan byggs och behövde därmed tillgång till vatten från villan samt förvaring av redskap. 
Detta blev en avgörande skillnad i hur AB Bygg skulle redovisa kontrakten enligt IFRS 15. I 
IFRS 15 p. 31 a-c avgörs det om man ska redovisa en intäkt vid en viss tidpunkt eller om man 
ska redovisa den över tid. I detta fall var det kriterium a som skilde sig åt eftersom Kund B 
ville kunna dra nytta av villan under tiden prestationen utfördes av AB Bygg. Skillnaden blev 
som redovisat i tabellerna ovan, att man redovisar intäkten för Kund B över tid och då som 
K3 i linje med kostnaderna. Kund A:s intäkt redovisas vid en viss tidpunkt vilket var när 
överförandet av tillgången ägde rum. 

Tabell 9: Nyckeltal för AB Bygg gällande redovisning enligt IFRS 15 med Kund A 
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Balansräkning K3
Tillgångar: År 1 År 2 År 3 
Tillgångar: 13 870 000 kr 12 560 000 kr 11 860 000 kr
Kontraktstillgångar: 6 000 000 kr 12 000 000 kr 0 kr
Likvida medel: 0 kr 0 kr 5 000 000 kr

Summa tillgångar: 19 870 000 kr 24 560 000 kr 16 860 000 kr
Skulder/eget kapital: År 1 År 2 År 3 

Skulder: 14 000 000 kr 18 000 000 kr 10 000 000 kr
Eget kapital: 5 000 000 kr 5 870 000 kr 6 560 000 kr
Årets resultat: 870 000 kr 690 000 kr 300 000 kr

Summa skulder/eget kapital: 19 870 000 kr 24 560 000 kr 16 860 000 kr

IFRS 15 Kund A 
År 1 År 2 År 3

Rt 0,00 % 0,00 % 29,24 %
Rs 6,00 % 6,00 % 6,00 %
S/E 2,27 2,63 1,41
Re −13,64 % −15,79 % 61,97 %
Soliditet: 30,56 % 25,33 % 41,52 %



För redovisning enligt K3 och för IFRS 15 avtal med Kund B så är soliditeten avtagande de 
två första åren när. Det är inte förrän år 3 då man betalar av leverantörsskulden som 
soliditeten ökar igen. För redovisning enligt IFRS 15 i fallet med Kund A ser vi ett liknande 
mönster med en nedgång de två första åren i soliditet för att sedan se en ökning. Den 
skillnaden vi kan se är att nedgången är mindre samt att ökningen är större för detta avtalet. I 
alla fallen slutar det med att soliditeten är högre än vad den var innan avtalet tecknades.  
Relationen mellan soliditeten och skuldsättningsgraden gör att vi kan se samma tendenser i 
förändring här fast spegelvänd. Alltså en uppgång i skuldsättningsgrad de två första åren för 
att sedan avsluta det tredje året med en lägre S/E än vid ingången av år 1.  

Tabell 10: Nyckeltal för AB Bygg gällande redovisning enligt IFRS 15 med Kund B 

Ur en investerares perspektiv vill man ha så stor avkastning som möjligt på sitt insatta kapital 
i verksamheten, alltså Re. För att få fram Re använder vi oss av hävstångsformeln som 
beskrivs i avsnitt 3.5.1. Vi har redan konstaterat att den genomsnittliga skuldräntan är 6 
procent för företaget under alla perioder. För redovisning med IFRS 15 och Kund A så 
redovisas inga intäkter under år 1 eller år 2 vilket gör att Re blir negativt under dessa två åren. 
På grund av den höga skuldsättningsgraden (Larsson, C-G. 2008. s. 91-97) blir den negativa 
effekten av balansen mellan Rt och Rs större än om man hade haft en lägre 
skuldsättningsgrad. Detta illustrerar de nackdelar och risker man utsätter sig för när man som 
företag väljer att öka sin skuldsättningsgrad (Marton, J. et al. 2016. ss. 421-422). I avtalet med 
Kund A redovisas intäkten år 3 vilket för att det är då man ser effekten av avtalet i företaget. 
Detta ger stora utslag på hävstångsformeln då det som nämnt tidigare har en relativt hög 
skuldsättningsgrad (Larsson, C-G. 2008. s. 91-97).  
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IFRS 15 Kund B 
År 1 År 2 År 3

Rt 10,07 % 8,14 % 5,93 %

Rs 6,00 % 6,00 % 6,00 %

S/E 2,39 2,74 1,46

Re 19,76 % 14,02 % 5,83 %

Soliditet: 29,54 % 26,71 % 40,69 %



Tabell 11: Nyckeltal för AB Bygg gällande redovisning enligt K3 

Avtalet för Kund B redovisar AB Bygg enligt IFRS 15 över tiden vilket också gör att 
nyckeltalen påverkas över alla perioder. Vi kan se att är Re avtagande över tidsperioden, detta 
beror på att intäkterna inte ökar i samma takt som resterande poster i balansräkningen. Ur ett 
investeringsperspektiv sker det två olika processer, en kortsiktig och en långsiktig process 
(Wagenhofer. 2014. ss. 352). Avtalet från Kund A genererar endast intäkter det sista året vilket 
leder till att avkastningen endast kommer att komma det sista året. Till skillnad från avtalet 
från Kund B där avkastningen är stor år 1, minskar till år 2 för att sedan bli negativ år 3. Detta 
gör att som aktieägare i AB Bygg möjlighet till utdelning för kontraktet med Kund B år 1 och 
2 men inte år 3 och för avtalet med Kund A finns bara möjligheten för utdelning år 3. 

Vid tillämpning av K3 favoriserar man avtalet med Kund B eftersom företaget får en jämn 
avkastning vilket skapar en balans i företaget. Jämfört med IFRS där avkastningen är noll de 
två första åren av avtalet för att sedan bli starkt positiv. Som borgenär vill man att 
intresseföretaget ska ha en jämn och stabil ekonomi för att få en mer attraktiv 
betalningsförmåga (Larsson, C-G. 2008. s. 405). Effekten av att inte få in intäkter under de 
två första perioderna gör att soliditeten sjunker hos företaget vid redovisningen av Kund A 
enligt IFRS 15. Jämförande med K3 redovisningen som är lik redovisningen för Kund Bs 
kontrakt enligt IFRS 15 så får man en jämn spridning på intäkterna då man redovisar dem 
över tid. Detta sker för både Kund A och Kund B vilket gör att i detta fallet så är K3 
redovisningen mer favoriserad ur ett borgenärsperspektiv. 

4.3 Typfall 2 - Fastighetsbranschen 

AB Fastighetsägare äger flera hyresfastigheter som ligger runt om i Västra Götaland, som de 
vill avyttra. Kund A som är ett fastighetsförvaltande företag har år 1 valt att ingå ett skriftligt 
avtal med AB Fastighetsägare gällande köp av en av fastigheterna. I avtalet står det att 
betalningen ska ske i form av en fast köpeskilling på totalt 12 000 000 kr. I kontraktet står det 
även att under de tre nästkommande åren så skall AB Fastighetsägare sköta fastigheten åt 
Kund A. Kostnaden för att sköta fastigheten uppskattar AB Fastighetsägare till 200 000 kr per 
år, detta är baserat på tidigare årskostnader som uppkommit vid skötsel av denna fastighet. 
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K3
År 1 År 2 År 3

Rt 10,07 % 8,14 % 5,93 %

Rs 6,00 % 6,00 % 6,00 %

S/E 2,39 2,74 1,46

Re 19,76 % 14,02 % 5,83 %

Soliditet: 29,54 % 26, 71 % 40,69 %



Skulle AB Fastighetsägare sälja fastigheten enskilt skulle priset uppgå 10 500 000 kr. 
Företaget har valt att värdera sitt varulager till anskaffningsvärdet vilket för denna fastighet 
var 9 000 000 kr. 

4.3.1 Tillämpning av IFRS 15 

Nedan kommer vi presentera tillämpningen av IFRS 15 och femstegsmodellen för avtalet 
mellan AB fastighetsförvaltning och Kund A. Vi kommer gå igenom steg för steg och 
redogöra vilka ställningstaganden företaget gör för sin redovisning. 

Steg 1 - Identifiera avtal med kund  

AB Fastighetsförvaltning har ingått ett avtal med Kund A och i enlighet med IFRS 15 p. 9 a-e. 
Båda parterna har åtagit sig att fullgöra respektive skyldighet som uppdagade avtalet medför, 
kan fastställa betalningsvillkoren för prestationen och avtalet har en tydlig kommersiell 
innebörd. AB Fastighetsförvaltning har heller ingen anledning att med sannolikhet tro att man 
inte kommer fullfölja avtalet. 

Steg 2 - Identifiera prestationsåtaganden i kontraktet  

Vid avtalets början ska AB Fastighetsförvaltning identifiera de varor och tjänster som ingår i 
avtalet och ska räknas som en eller flera separata prestationsåtaganden (IFRS 15 p. 22). En 
vara eller tjänst ska räknas som ett prestationsåtagande om den är distinkt (IFRS 15 p. 22 a). 

En vara eller tjänst som utlovats till en kund är distinkt om båda 
följande kriterier är uppfyllda:  

a) Kunden kan dra nytta av varan eller tjänsten separat eller 
tillsammans med andra resurser som finns tillgängliga för kunden.  

b) Företagets löfte att överföra varan eller tjänsten till kunden kan 
särskiljas från andra löften i avtalet.  

         
 (IFRS 15 p. 27) 

I avtalet mellan AB Fastighetsförvaltning och Kund A finns det en vara och en tjänst som har 
utlovats i form av att uppföra en fastighet samt tjänsten att sköta fastigheten i 3 år. AB 
Fastighetsförvaltning bestämmer att i enlighet med IFRS 15 pp. 27-28 att man ska identifiera 
två separata prestationsåtaganden i avtalet. Försäljningen av fastigheten utgör ett 
prestationsåtagande och tjänsten att sköta fastigheten utgör det andra prestationsåtagandet. 
Man motiverar bedömningen av tjänsten att sköta fastigheten som distinkt genom att Kund A 
är ett fastighetsförvaltande företag så kan de dra nytta av tjänsten separat från den sålda 
fastigheten. Detta gör tjänsten till ett separat prestationsåtagande enligt IFRS 15 p. 27. 
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Steg 3 - Fastställ transaktionspriset 

Avtalet som ingåtts med AB Fastighetsförvaltning och Kund A och affärspraxis beaktas när 
man fastställer transaktionspriset (IFRS 15 p. 47). I utbyte mot fastigheten och skötseln har 
parterna kommit överens om att ersättningen från Kund A sker i form av ett fastbelopp på 12 
000 000 kr. AB Fastighetsförvaltning utgår från att tjänsten kommer överföras till kunden 
enligt vad som är överenskommet i avtalet och att avtalet inte kommer att sägas upp (IFRS 
15, p. 49). 

Steg 4 - Allokering av transaktions priset till prestationsåtaganden  

AB Fastighetsförvaltning har identifierat två olika prestationsåtaganden vilket gör att för att 
intäktsredovisningen ska bli korrekt måste man allokera transaktionspriset till respektive 
prestation (IFRS 15 p. 73). 

För att återspegla ett rättvist ersättningsbelopp för respektive prestation använder AB 
Fastighetsförvaltning residualmetoden eftersom det inte finns observerbara fristående 
försäljningspriser för båda prestationsåtaganden. Eftersom AB Fastighetsförvaltning har sålt 
flera liknande fastigheter tidigare kan de fastställa att det fristående priset för fastigheten 
uppgår till 10 500 000 kr. Enlig residualmetoden använder man det kända försäljningspriset 
mot det totala transaktionspriset (IFRS 15 p. 79 c). Detta gör att de tre år av skötsel av 
fastigheten har ett försäljningspris på 1 500 000 kr (12 000 000 - 10 500 000). 

Steg 5 - Redovisa intäkten av respektive åtagande 

AB Fastighetsförvaltning ska enligt IFRS 15 p. 31 redovisa en intäkt när eller allt eftersom 
företaget uppfyller ett prestationsåtagande genom att överföra den utlovade varan eller 
tjänsten. Överföringen sker när kunden får kontroll över vara (IFRS 15 p. 31). Vid ingången 
av avtalet ska företaget fastställa om överförandet av prestationen sker vid en fast tidpunkt 
eller om det sker över tid (IFRS 15 p. 32). För att AB Fastighetsförvaltning ska avgöra om de 
överför prestationsåtagandena över tid använder sig de av IFRS 15 p. 35 a-c. 
Överföringen av fastigheten sker vid en fast tidpunkt då ingen av punkterna i IFRS 15 p. 35 a-
c är uppfyllda. Kunden erhåller eller använder fördelar av varan samtidigt som företaget 
uppfyller prestationen, företaget skapar inte eller förbättrar en tillgång som kunden redan har 
kontroll över. Detta gör således att man ska redovisa intäkten vid en tidpunkt när man överför 
kontrollen av tillgången till kunden. Redovisningen av intäkten kommer i detta fallet ske när 
överlämnandet av fastigheten sker till kunden. 

Prestationsåtagandet som utgörs av skötsel av fastigheten ska också AB Fastighetsförvaltning 
bestämma om de ska redovisa vid en fast tidpunkt som fastigheten eller om de ska redovisa 
tjänsten över tid. För att företaget ska kunna redovisa intäkten över tid krävs det endast att ett 
av kriterierna i IFRS 15 p. 35 är uppfyllda (IFRS 15 p. 35 a-c). I detta fall uppfyller 
prestationsåtagandet kriterium a) (IFRS 15 p. 35 a) eftersom Kund A kommer kunna dra nytta 
av fördelarna med tjänsten under tiden den överförs. Då underhållet av fastigheten sker 
successivt över tre år kommer man utnyttja tjänsten under alla dessa tre åren. 
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Tabell 12: Resultaträkning AB Fastighetsägare enligt IFRS 15 

Tabell 13: Balansräkning AB Fastighetsägare enligt IFRS 15 

4.3.2 Tillämpning av regelverket K3 

Enligt K3 är en intäkt en ekonomisk händelse som bidrar till ekonomiska fördelar under ett 
räkenskapsår i form av bland annat inbetalning, ökning av ett tillgångsvärde (BFNAR 2012:1 
p. 2.16). Man ska redovisa denna i balansräkningen eller resultaträkningen endast om de 
ekonomiska fördelarna som är förknippade med händelsen kommer tillfalla eller lämna 
företaget i framtiden och att anskaffningsvärdet kan mätas på ett tillförlitligt sätt (BFNAR 
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Resultaträkning IFRS 15
År1 År 2 År 3

Intäkter 11 000 000 kr 500 000 kr 500 000 kr

Kostnader 9 200 000 kr 200 000 kr 200 000 kr

Årets resultat före fin.kostnader: 1 800 000 kr 300 000 kr 300 000 kr

Finansiella kostnader: 660 000 kr 630 000 kr 600 000 kr

Årets resultat före skatt: 1 140 000 kr −330 000 kr −300 000 kr

Skatt 25%: 285 000 kr 0 kr 0 kr

Åretsresultat efter skatt 855 000 kr −330 000 kr −300 000 kr

Balansräkning IFRS 15
Tillgångar: År 1 År 2 År 3 

Tillgångar: 14 055 000 kr 13 425 000 kr 12 825 000 kr
Kontraktstillgångar: 1 000 000 kr 500 000 kr 0 kr
Likvida medel: 1 800 000 kr 2 100 000 kr 2 400 000 kr

Summa tillgångar: 16 855 000 kr 16 025 000 kr 15 225 000 kr
Skulder/eget kapital: År 1 År 2 År 3 

Skulder: 10 000 000 kr 10 000 000 kr 10 000 000 kr
kontraktsskulder: 1 000 000 kr 500 000 kr 0 kr
Eget kapital: 5 000 000 kr 5 855 000 kr 5 525 000 kr
Årets resultat: 855 000 kr −330 000 kr −300 000 kr

Summa skulder/eget kapital: 16 855 000 kr 16 025 000 kr 15 225 000 kr



2012:1 p. 2.18). AB Fastighetsförvaltning bedömer att dessa kriterier är uppfyllda i avtalet 
vilket gör att de ska redovisa försäljningen som en intäkt.  

I avtalet är det överenskommet att AB Fastighetsförvaltning ska överföra fastigheten samt 
tjänsten för underhåll av fastigheten i 3 år. Enligt BFNAR 2012:1 p. 23.7 ska man redovisa 
händelserna separat ifall beloppen för de olika prestationerna kan identifieras. I detta fallet 
kan AB Fastighetsförvaltning identifiera båda beloppen genom att man värderar byggnaden 
till 10 500 000 kr och resterande belopp av den totala ersättningen fördelas till underhållet av 
fastigheten, vilket blir 1 500 000 kr. 

Vid försäljning av en vara som fastigheten i detta fall är ska ett företag redovisa intäkten när 
företaget har överfört de väsentliga risker och fördelar som är förknippade med varan. När 
företaget inte längre nyttjar varan på ett sätt som förknippas med ägandet och när de utgifter 
som förväntas uppkomma till följd av försäljningen kan beräknas på ett tillförlitligt sätt 
(BFNAR 2012:1 p. 23.8). AB Fastighetsförvaltning bedömer att kriterierna i BFNAR 2012:1 
p. 23.8 uppfylls för försäljningen av fastigheten dagen då fastigheten överlämnas till kunden 
och ska då redovisas år 1. 

Den avtalade tjänsten bedömer AB Fastighetsförvaltning sker till fast pris då priset för denna 
tjänst inte baseras på framtida utgifter eller tidsenheter (BFNAR 2012:1 p. 23.11) utan 
ersättningen är överenskommen med kunden vid ingången av avtalet (BFNAR 2012:1 p. 
23.12). Ett uppdrag som är till fast pris ska intäktsredovisas med utgångspunkt från 
färdigställandegraden på balansdagen. Enligt BFNAR 2012:1 p. 23.26 ska en intäkt från ett 
tjänsteuppdrag med obestämt antal aktiviteter under en bestämd tidsperiod ska redovisas 
linjärt över tidsperioden. Detta gör att AB Fastighetsförvaltning ska redovisa tjänsten lika 
över de tre åren, alltså 500 000 kr per år. 

Tabell 14: Resultaträkning AB Fastighetsägare enligt K3 
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Resultaträkning K3
År1 År 2 År 3

Intäkter: 11 000 000 kr 500 000 kr 500 000 kr

Kostnader: 9 200 000 kr 200 000 kr 200 000 kr

Årets resultat före fin.kostnader: 1 800 000 kr 300 000 kr 300 000 kr
Finansiella kostnader: 660 000 kr 630 000 kr 600 000 kr

Årets resultat före skatt: 1 140 000 kr −330 000 kr −300 000 kr
Skatt 25%: 285 000 kr 0 kr 0 kr

Årets resultat: 855 000 kr −330 000 kr −300 000 kr



Tabell 15: Balansräkning AB Fastighetsägare enligt K3 

4.3.3 Analys typfall 2 

Syftet med detta typfall är att framföra redovisningen inom de olika redovisningsstandarderna 
när det handlar om flera prestationer i samma avtal. För IFRS och femstegsmodellen är steg 
två det viktiga i detta typfallet då det är där man identifierar prestationen/prestationerna. 
Enligt IFRS 15 p. 22 a-b ska man redovisa prestationerna i avtalet separat om de är distinkta. 
Vad som är en distink vara avgörs sedan i IFRS p 27 a-b. 

I avtalet som ingicks av AB Fastighetsförvaltning och kunden identifierade AB 
Fastighetsförvaltning två stycken prestationer i enlighet med IFRS 15 p. 22 och p. 27. Detta 
gjorde att de enligt regelverket ska redovisa dessa prestationer separat. Detta gör att företaget 
sedan redovisar försäljningen vid en viss tidpunkt och garantin över tid. Detta gör att 
avkastningen på totalt kapital är stor i början när fastigheten avyttras och första perioden av 
garantin kan tas upp som intäkt. Sedan avtar detta nästkommande år då man bara tar upp 
intäkten från garantin under respektive år. 

För redovisning enligt K3 är det BFNAR 2012:1 p. 23.7 som är avgörande i frågan om man 
ska redovisa prestationerna tillsammans eller individuellt. AB Fastighetsförvaltning tolkade 
punkten (BFNAR 2012:1 p. 23.7) och gjorde valet att redovisa prestationerna individuellt. 
Således redovisas avtalet på samma sätt som enligt IFRS genom att försäljningen redovisas 
vid en viss tidpunkt och fastighetsskötseln redovisas över tid. 

De olika regelverken utgår från olika perspektiv när man granskar respektive punkt i 
regelverket när man ska identifiera prestationsåtaganden. IFRS 15 p. 22 och p. 27 utgår ifrån 
att man ska redovisa prestationen tillsammans om man inte bedömer att prestationerna är 
distinkta. I detta regelverk ska man således redovisa prestationerna tillsammans om man inte 
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Balansräkning K3
Tillgångar: År 1 År 2 År 3 

Tillgångar: 14 055 000 kr 13 425 000 kr 12 825 000 kr
Kontraktstillgångar: 1 000 000 kr 500 000 kr 0 kr
Likvida medel: 1 800 000 kr 2 100 000 kr 2 400 000 kr

Summa tillgångar: 16 855 000 kr 16 025 000 kr 15 225 000 kr
Skulder/eget kapital: År 1 År 2 År 3 

Skulder: 10 000 000 kr 10 000 000 kr 10 000 000 kr
Kontraktsskulder: 1 000 000 kr 500 000 kr 0 kr
Eget kapital: 5 000 000 kr 5 855 000 kr 5 525 000 kr
Årets resultat: 855 000 kr −330 000 kr −300 000 kr

Summa skulder/eget kapital: 16 855 000 kr 16 025 000 kr 15 225 000 kr



tar ställning till annat i punkterna 22 eller 27. I K3 ser man det från ett annat perspektiv och 
har som utgångspunkt att prestationerna ska redovisas separat. I K3 utgår man ifrån att “Varje 
transaktion ska redovisas för sig om inte annat sägs i andra och tredje styckena” (BFNAR 
2012:1 p. 23.7). 

Tabell 16: Nyckeltal för AB Fastighetsägare gällande redovisning enligt K3 

Redovisningen i dessa fallen blev likadana för båda regelverken då man behandlade 
identifieringen av prestationerna på liknande sätt. Således redovisades fastigheten vid 
överförandet och fastighetsskötseln redovisades under de tre åren som avtalet sträcker sig. I 
redovisningen får företaget en hög avkastning på eget kapital första året när intäkten för 
avyttringen av fastigheten tas upp. Det två nästkommande åren genomsyras av en negativ 
avkastning då intäkterna har minskat till endast fastighetsskötseln vilket inte genererar 
tillräckligt med intäkter för att väga upp för den genomsnittliga skuldräntan (Larsson, C-G. 
2008. ss. 94-97). Med den relativt höga skuldsättningsgraden som AB Fastighetsförvaltning 
har så blir hävstångseffekten negativ och skapar en negativ avkastning på eget kapital de två 
sista åren av avtalet. Ur en investerares perspektiv skapar detta en vilja att investera 
kortsiktigt då man endast får ränta på det investerade kapitalet det första året. Utifrån avtalet 
som ingåtts så finns det ingen mening med att investera långsiktigt i detta företaget då man 
inte får någon avkastning de två andra åren i avtalets period (Larsson, C-G. 2008. ss. 94-97). 

Tabell 17: Nyckeltal för AB Fastighetsägare gällande redovisning enligt IFRS 15 
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K3
År 1 År 2 År 3

Rt 10,68 % 1,87 % 1,97 %

Rs 6,00 % 6,00 % 6,00 %

S/E 1,88 1,90 1,91

Re 19,47 % −5,97 % −5,74 %

Soliditet: 34,74 % 34,48 % 34,32 %

IFRS 15
År 1 År 2 År 3

Rt 10,68 % 1,87 % 1,97 %
Rs 6,00 % 6,00 % 6,00 %
S/E 1,88 1,90 1,91

Re 19,47 % −5,97 % −5,74 %

Soliditet: 34,74 % 34,48 % 34,32 %



Som borgenär är man mer benägen att bevilja lån till företag som har lägre skuldsättningsgrad 
vilket betyder att en minskning i S/E är positivt utifrån detta perspektiv. När andelen lån 
sjunker betyder det också att återbetalningsmöjligheten är större hos företaget då det egna 
kapitalet ökar i relation till skulderna. I detta fallet så ser vi att varken skuldsättningsgraden 
eller soliditeten förändras signifikant. Det finns däremot en negativ effekt eftersom Re 
minskar under avtalets period vilket gör att betalningsförmågan efter finansiella kostnader 
inte är god (Larsson, C-G. 2008. ss. 94-97). 

4.4 Typfall 3 - IT branschen 

IT-Giganten AB säljer Datorer och diverse tillbehör inom IT. En Högskola har valt att köpa in 
200 datorer som studenter kommer kunna låna under 3 år. IT-Giganten erbjuder Högskolan ett 
paketpris för 200 datorer som skulle kosta Högskolan totalt 1 500 000 kr alltså 7 500 kr/dator. 
Ordinarie pris är 10 000 kr/dator. I kontraktet står det att datorerna ska lämnas tillbaka till IT-
Giganten AB efter 3 år om inte eleven väljer att köpa ut datorn för en summa som 
representerar det rabatterade priset, 2 500 kr/dator (10 000 - 7 500). 

Utöver detta vill Högskolan också köpa garanti tillhörande respektive dator vilket hos IT-
Giganten AB kostar 1 500 kr/dator för 3 år vilket blir totalt 300 000 kr. 

4.4.1 Tillämpning av IFRS 15 

Nedan kommer vi presentera tillämpningen av IFRS 15 och femstegsmodellen för avtalet 
mellan IT-Giganten AB och Högskolan. Vi kommer gå igenom steg för steg och redogöra 
vilka ställningstaganden företaget gör för sin redovisning. 

Steg 1 - Identifiera avtal med kund 

IT-Giganten AB identifierar avtalet med kunden genom att parterna ingått avtalet i enlighet 
med normalt affärspraxis, man har fastställt betalningsvillkoren som ska gälla för de varor och 
tjänster som ska överföras samt tillgångarnas respektive rättigheter. Avtalet som parterna har 
ingått har en kommersiell innebörd och ingen av parterna har sannolika skäl att tro att 
respektive motpart inte kommer fullfölja avtalet (IFRS 15 p. 9 a-e). 

Steg 2 - Identifiera prestationsåtaganden i kontraktet 

Nästa steg för IT-Giganten AB är att identifiera vilket eller vilka prestationsåtaganden som 
finns i avtalet. För att identifiera om det finns en eller flera prestationsåtaganden i avtalet så 
ska man bedöma om det finns flera distinkta varor eller tjänster (IFRS 15 p. 22). 

IT Giganten AB identifierar en överföring av vara och en överföring av tjänst i avtalet i form 
av försäljning av datorerna samt garanti för datorerna. IT-Giganten anser att båda dessa 
tillgångar kan räknas som distinkta enligt IFRS 15 p. 27 a-b. Kunden kan dra nytta av 
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prestationerna tillsammans eller separat med andra resurser som är tillgängliga. Överföringen 
av varorna skiljer sig också mellan prestationerna. Således finns det en distinkt vara och en 
distinkt tjänst i avtalet och då två prestationsåtaganden. 

Steg 3 - Fastställ transaktionspriset 

IT-Giganten AB utgår från att Högskolan kommer att fullfölja sin del i avtalet och överföra 
ersättningen i linje med överföringen av prestationen från företaget. Den ersättning som ska 
överföras enligt avtalet är enligt IT-Giganten ABs normala affärspraxis och består av både ett 
fast och ett rörligt belopp. Det fasta beloppet utgörs av garantin där ersättningen uppgår till 
300 000 kr. Det rörliga beloppet utgörs av köpeskillingen av datorerna enligt IFRS 15 p. 52. 
Om ersättningen utgörs av ett rörligt belopp ska företaget göra en uppskattning på hur mycket 
ersättningen för prestationen uppgår till (IFRS 15 p. 50). IT-Giganten AB använder sig av 
metoden av det förväntade värdet (IFRS 15 p. 53 a) och har analyserat tidigare avtal som har 
samma innebörd och har kommit fram till att genomsnittet vid 200 sålda datorer så kommer 
120 stycken köpas ut vid kontraktets slut. Detta genererar en intäkt på 1 800 000 kr. Detta gör 
att totalt kommer IT-Giganten ABs intäkt sannolikt bli 2 100 000 kr. 

Steg 4 - Allokering av transaktions priset till prestationsåtaganden 

IT-Giganten AB vill med steg 4 fördela transaktionspriset på de olika prestationsåtaganden i 
avtalet (IFRS 15 p. 73). Man har tidigare identifierat två prestationsåtaganden i avtalet och för 
att intäktsredovisningen ska visa en rättvis bild av intäkterna så ska man allokera 
transaktionspriset till de två olika prestationsåtaganden i avtalet. 

I detta avtalet kommer IT-Giganten AB använda sig av allokering baserad på fristående 
försäljningspriser och metoden med anpassad marknadsbedömning (IFRS 15 p. 79 a). IT-
Giganten AB anpassar sina priser till den marknad som för tillfället finns och anser att dessa 
representerar varornas värde vid denna tidpunkten. Garantin som företaget säljer består av 
300 000 kr av priset och datorerna består av 1 800 000 kr av priset. 

Steg 5 - Redovisa intäkten av respektive åtagande 

Enligt IFRS 15 p. 31 ska man redovisa en intäkt när eller allt eftersom företaget uppfyller 
avtalet genom att överföra varorna eller tjänsterna. En överföring sker genom att kunden får 
kontroll över varan (IFRS 15 p. 31). När företaget ingår avtalet ska det bestämmas om 
överförandet sker vid en viss tidpunkt eller om den sker över tid (IFRS 15 p. 32). För att IT-
Giganten AB ska avgöra om de överför prestationsåtagandena över tid använder sig de av 
IFRS 15 p. 35 a-c. 
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Tabell 18: Resultaträkning IT-Giganten AB enligt IFRS 15 

För att ett prestationsåtagande ska redovisas över tid måste ett av kriterierna i IFRS 15 p. 35 
a-c vara uppfyllt. För prestationen som innebär en garanti för datorerna så uppfyller denna 
prestationen kriterium a) (IFRS p. 35 a) vilket innebär att kunden under de tre åren som 
garantin överförs kan utnyttja dess fördelar som tillhandahålls, alltså fördelen att lämna in 
datorer som går sönder. Detta gör att man ska redovisa intäkten över tid. 

Vad gäller försäljningen av datorerna så kommer den överföringen ske vid ett tillfälle, direkt 
när avtalet ingås och Högskolan får datorerna. Eftersom kunden varken kan dra nytta av 
datorerna samtidigt som överföringen sker eller att prestationen heller inte skapar någon 
förbättring på en redan befintlig tillgång hos kunden så är inte IFRS 15 p. 35 a-b uppfyllt. 
Avtalet uppfyller inte heller IFRS 15 p. 35 c vilket gör att man inte ska redovisa intäkten över 
tid i företagets intäktsredovisning. Enligt IFRS 15 p. 32 så uppfylls inte ett 
prestationsåtagande över tid uppfylld det vid en viss tidpunkt. Således ska intäkterna för 
försäljningen av datorerna redovisas vid en tidpunkt vilken är när datorerna överförs till 
kunden. 

Tabell 19: Balansräkning för IT-Giganten AB enligt IFRS 15 
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Resultaträkning IFRS 15
År1 År 2 År 3

Intäkter 1 900 000 kr 100 000 kr 100 000 kr

Kostnader 0 kr 0 kr 0 kr

Årets resultat före fin.kostnader: 1 900 000 kr 100 000 kr 100 000 kr

Finansiella kostnader: 600 000 kr 600 000 kr 600 000 kr
Årets resultat före skatt: 1 300 000 kr −500 000 kr −500 000 kr
Skatt 25%: 325 000 kr −125 000 kr −125 000 kr

Åretsresultat efter skatt 975 000 kr −375 000 kr −375 000 kr

Balansräkning IFRS 15
Tillgångar: År 1 År 2 År 3 

Tillgångar: 14 075 000 kr 13 600 000 kr 13 125 000 kr
Likvida medel: 1 900 000 kr 2 000 000 kr 2 100 000 kr

Summa tillgångar: 15 975 000 kr 15 600 000 kr 15 255 000 kr
Skulder/eget kapital: År 1 År 2 År 3 

Skulder: 10 000 000 kr 10 000 000 kr 10 000 000 kr
Eget kapital: 5 000 000 kr 5 975 000 kr 5 600 000 kr
Årets resultat: 975 000 kr −375 000 kr −375 000 kr

Summa skulder/eget kapital: 15 975 000 kr 15 600 000 kr 15 225 000 kr



4.4.2 Tillämpning av regelverket K3 

Enligt K3 ska men endast redovisa en intäkt som bidrar till ekonomiska fördelar under ett 
räkenskapsår i form av bland annat inbetalning och ökning av ett tillgångsvärde (BFNAR 
2012:1 p. 2.16). Endast om de ekonomiska fördelarna som är förknippade med händelsen 
kommer tillfalla eller lämna företaget i framtiden och företaget kan mäta anskaffningsvärdet 
på ett tillförlitligt sätt ska man redovisa en intäkt i resultaträkningen och balansräkningen 
(BFNAR 2012:1 p. 2.18). IT-Giganten AB gör bedömningen att händelsen bidra till framtida 
ekonomiska fördelar samt att de kan värdera intäkten till anskaffningsvärde vilket gör att de 
ska redovisa händelsen som en intäkt. 

IT-Giganten AB har gjort en prognos från baserat på tidigare kontrakt att 120 datorerna 
kommer att köpas ut av studenter år 3. Detta gör att den totala intäkten för försäljningen av 
datorerna uppgår till 1 800 000 kr. Intäkten ska redovisas när företaget har överfört de 
väsentliga risker och fördelar som varan medför (BFNAR 2012:1 p. 23.8). Vad gäller garantin 
som IT-Giganten AB erbjuder ska den redovisas i enighet med BFNAR 2012:1 p. 23.26. Man 
ska redovisa tjänsten linjärt då det är ett obestämt antal aktiviteter som erbjuds då man inte vet 
hur många datorer som kommer att gå sönder. Detta betyder att man kommer redovisa 100 
000 kr per år för garantin. 

Tabell 20: Resultaträkning IT-Giganten AB enligt K3 

Tabell 21: Balansräkning IT-Giganten AB enligt K3 
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Resultaträkning K3
År1 År 2 År 3

Intäkter 1 900 000 kr 100 000 kr 100 000 kr
Kostnader 0 kr 0 kr 0 kr

Årets resultat före fin.kostnader: 1 900 000 kr 100 000 kr 100 000 kr
Finansiella kostnader: 600 000 kr 600 000 kr 600 000 kr
Årets resultat före skatt: 1 300 000 kr −500 000 kr −500 000 kr
Skatt 25%: 325 000 kr −125 000 kr −125 000 kr

Åretsresultat efter skatt 975 000 kr −375 000 kr −375 000 kr

Balansräkning K3
Tillgångar: År 1 År 2 År 3 

Tillgångar: 14 075 000 kr 13 600 000 kr 13 125 000 kr
Likvida medel: 1 900 000 kr 2 000 000 kr 2 100 000 kr

Summa tillgångar: 15 975 000 kr 15 600 000 kr 15 255 000 kr
Skulder/eget kapital: År 1 År 2 År 3 

Skulder: 10 000 000 kr 10 000 000 kr 10 000 000 kr
Eget kapital: 5 000 000 kr 5 975 000 kr 5 600 000 kr
Årets resultat: 975 000 kr −375 000 kr −375 000 kr

Summa skulder/eget kapital: 15 975 000 kr 15 600 000 kr 15 225 000 kr



4.4.3 Analys typfall 3 

Syftet med detta typfallet är att lyfta fram om det finns skillnader i detaljhandeln mellan 
regelverket och i detta fallet inom IT-branschen. Typfallet är uppbyggt på det sättet att det ska 
spegla ett avtal som ingår i den dagliga verksamheten i ett företag i IT-branschen. 

Enligt IFRS 15 skall prestationsåtagandena i avtalet redovisas separat enligt IFRS 15, p. 22 
och p. 27. IT-Giganten AB har i enlighet med IFRS kommit fram till att de ska redovisa 
försäljningen av datorerna vid en viss tidpunkt, i detta fall när datorerna överförs till 
Högskolan, samt redovisa garantin över kontraktets period. Redovisningen för K3 blir 
identisk där man enligt regelverket ska redovisa datorerna vid en viss tidpunkt och garantin 
över tid. Detta gör att redovisningen inte skiljer sig år i det här typfallet. 

Tabell 22: Nyckeltal för IT-Giganten gällande redovisning enligt IFRS 15 

Detta har liknande effekter på nyckeltal som typfall 2 har tidigare i texten. Rt är hög första 
året men minskar sedan de två nästkommande åren. Detta samtidigt som att 
skuldsättningsgraden fortfarande är relativt hög och signifikant oförändrad under perioderna, 
gör att hävstångseffekten blir stor (Larsson, C-G. 2008. ss. 91-97). Man får en bra och positiv 
Re det första året samtidigt som man får en negativ Re de två nästkommande åren. Utifrån en 
investeringssynpunk är det positivt om man vill investera kapital i företaget på kort sikt men 
negativt om man väljer att investera under en längre tid (Larsson, C-G. 2008. ss. 91-97). 

Tabell 23: Nyckeltal för IT-Giganten gällande redovisning enligt K3 
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IFRS 15
År 1 År 2 År 3

Rt 11,89 % 0,64 % 0,66 %
Rs 6,00 % 6,00 % 6,00 %
S/E 1,67 1,79 1,91
Re 21,76 % −8,93 % −9,57 %
Soliditet: 37,40 % 35,90 % 34,32 %

K3
År 1 År 2 År 3

Rt 11,89 % 0,64 % 0,66 %

Rs 6,00 % 6,00 % 6,00 %

S/E 1,67 1,79 1,91

Re 21,76 % −8,93 % −9,57 %

Soliditet: 37,40 % 35,90 % 34,32 %



Skuldsättningsgraden är som sagt relativt hög vilket inte är positivt ur ett borgenärsperspektiv. 
Detta gör att man som borgenär ser detta som en risk när man bedömer om man ska låna ut 
tillgångar till företaget (Larsson, C-G. 2008. s. 405). Soliditeten för både redovisning enligt 
IFRS och K3 minskar under varje år för kontrakten. Detta skapar en negativ effekt då större 
del av tillgångarna blir finansierade av skulder under åren. Detta är en trend som man inte vill 
se som borgenär eftersom det betyder att betalningsförmågan försämras med tiden om inget 
annat händer (Marton, J. et al. 2016. ss. 427-430).   

!  44



5 Slutsats 

5.1 Inledning 

I kapitel 5 presenteras en sammanfattning av studien. Detta genom en presentation av studiens 
slutsatser som sedan avslutas med rekommendationer för förslag till framtida forskning inom 
området. Syftet med studien var att göra en jämförelse mellan två regelverk, RFR 2/IFRS 15 
och K3 för att se ifall det förekommer skillnader i intäktsredovisning. Denna undersökning 
gjordes genom att analysera tre olika branscher som redovisades i form av egenkonstruerade 
typfall avseende informationsvärde i form av nyckeltal och utdelningsmöjligheter. Nedan 
presenteras studiens slutsatser där forskningsfrågorna besvaras. 

5.2 Slutsatser av studien 

Efter att ha tillämpat regelverken IFRS 15 och K3 på respektive typfall visar empirin att 
regelverken endast skiljer sig åt i typfall 1, entreprenadbranschen avseende redovisning, 
nyckeltal och utdelning. Således fann vi ingen skillnad i redovisningen av typfall 2 och typfall 
3. IFRS 15 medförde att i typfall 1 skulle företaget redovisa intäkterna genererat av avtalet 
med Kund B över tid jämfört med att enligt K3 ska avtalet med Kund B redovisas vid en viss 
tidpunkt. Redovisningen enligt IFRS 15 för avtalet med Kund A skiljer sig däremot inte från 
redovisningen enligt K3. Genom att man redovisar avtalet med Kund B enligt IFRS 15 och 
därmed tar upp intäkterna över tid påverkar man nyckeltalen och utdelningen. Avkastningen 
på det egna kapitalet har en svag negativ utveckling men relativt mot utvecklingen vid 
redovisning av K3 är den mer jämn. Soliditeten påverkas däremot inte av val av regelverk för 
avtalet med Kund B. Detta gör att kan vi dra slutsatsen att soliditeten inte påverkas av vilket 
regelverk man använder för något av typfallen då soliditeten också är lika när vi har tillämpar 
båda regelverken i respektive av de resterande två typfallen. 

Ur ett borgenärsperspektiv så är det svårt att framföra att ett regelverk är mer fördelaktigt än 
ett annat regelverk. Detta på grund av att typfallen är uppbyggda på olika sätt, då avtalen 
mellan företaget och kunden ser olika ut beroende på vilken bransch det handlar om. Titta vi 
närmare på typfall 1, entreprenadbranschen, kan vi se att regelverken skiljer sig lite åt. Vi kan 
se att redovisningen enligt IFRS 15 för avtalet med Kund A har lite mer fördelaktiga nyckeltal 
ur ett borgenärsperspektiv. Skuldsättningsgraden följer samma trend i IFRS 15 som 
redovisning enligt K3 men den ligger på en något lägre nivå. Detta blir fördelaktigt då en 
borgenär får insyn på att man inte är lika belånad jämfört med om man redovisat enligt K3. 
Även om kontraktet kan anses som en säkerhet på att intäkten kommer komma in vid slutet av 
perioden när man redovisar enligt IFRS så finns det faktorer som kan göra att kontraktet inte 
fullföljs av någon av parterna. Detta skulle göra att intäkterna inte kommer in som planerat 
och företaget får inte den utlovade betalningsförmågan.  

Ur ett investeringsperspektiv ser vi inte heller någon skillnad mellan regelverken i typfall 2 
och 3 då redovisningen blev lika och således också nyckeltalen. Däremot i typfall 1 kan vi se 
att skiljer sig avkastningen på det egna kapitalet (Re) åt när man tillämpar olika regelverk. 
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Utfallet i slutändan blir densamma men skillnaden är hur intäkten och således resultatet delas 
upp under perioderna. När man redovisar avtalet med Kund A i typfall 1 enligt K3 så får man 
ett redovisat resultat alla tre perioderna till skillnad från IFRS där man endast redovisar ett 
resultat den sista perioden när hela intäkten tas upp. Detta gör att en redovisning enligt K3 ger 
avkastning för aktieägarna de två första perioderna men ett negativt resultat den sista 
perioden. Ur ett investeringsperspektiv är K3 redovisningen mer attraktivt vid förvärv av 
kortsiktiga investeringar för företaget. Vid redovisning enligt IFRS skapar man ett mer 
långsiktigt investeringsperspektiv då avkastningen inte uppkommer förrän vid år 3. 

En skillnad som framgår vid tillämpningen är att IFRS är mer omfattande och medför att ett 
företag behöver satsa på mer resurser för att kunna redovisa sina intäkter korrekt enligt 
regelverket jämfört med de resurser som K3 kräver för att redovisa sina intäkter. Genom att 
redovisa enligt IFRS 15 kan det innebära att högre krav ställs på de som är ansvariga för 
redovisningen då det kräver mer kunskap för att tillämpa standarden. Det finns fördelar för 
stora företag som tillämpar IFRS 15, företagets intressenter får tillgång till mer information i 
den finansiella rapporteringen tack vara upplysningskraven och standardens omfattning. 
Jämförbarheten med andra internationella företag stärker också informationsvärdet hos 
företaget då det gör det enklare för ett företags intressenter i det jämförande syftet. I ett 
mindre företag kan det vara en fördel att tillämpa K3 regelverket eftersom det inte är lika 
omfattande och det krävs inte samma resurser som IFRS 15. 

Sammantaget finns det inte tillräckligt stora skillnader mellan regelverken i våra typfall för att 
vi ska kunna dra slutsatsen att det ena regelverket är mer fördelaktigt än det andra. Detta 
betyder inte är någon skillnad mellan regelverken utan det kan skilja sig i andra fall än våra 
typfall. 
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6 Diskussion 

6.1 Inledning 

Syftet med studien är att presentera en jämförande undersökning av regelverken IFRS 15 och 
K3. I detta kapitel diskuteras hur standarden IFRS 15 respektive K3 skiljer sig vid 
intäktsredovisning med bakgrund till utfallen i vår empiri och analys. Vidare i nedanstående 
kapitel så kommer vi att diskutera resultaten utifrån vår analys. 

6.2 Diskussion 

Standarderna IFRS 15 Intäkter från avtal med kunder och K3 som bygger på IFRS for SMEs 
har tillämpats för att visa dess påverkan på olika verksamheter. Utifrån vår empiri och analys 
så anser vi att regelverket IFRS 15 är den mest genomgripande standarden utav dessa 
regelverk. IFRS 15 anses vara den mer principbaserad standarden då den innehåller väsentlig 
information och använder sig även av en allt mer strukturerad vägledning. Standarden 
använder sig utav en femstegsmodell som vägledning i intäktsredovisningen. Vi anser att den 
ger genom sina fem punkter en allt tydligare och noggrann bild om vilken tidpunkt och på 
vilket sätt en intäkt ska redovisas på. Detta är en av de väsentliga skillnaderna mellan 
regelverken, då K3 anses ha en mindre strukturerad redovisningssätt än vad som framgår i 
IFRS 15. Detta behöver i sig inte bara vara positivt då detta också gör att det tar längre tid att 
tillämpa IFRS 15 än K3. Det medför till en ökning av resurser på redovisningen än vad man 
nödvändigtvis behöver.  

Nyckeltalen påverkas genom att man redovisar intäkterna vid olika tidpunkter vilket betyder 
att företaget hamnar i olika stadier. Slutresultatet när man redovisar de två olika regelverken 
blir nästan densamma, vilket betyder att ett företag mestadels påverkas under tiden av 
kontraktet. Om man redovisar en intäkt över avtalets period så kommer man på ett positivt 
resultat under hela perioden som är mer jämt fördelat. Detta skapar en bättre ställning hos 
företagets intressenter som exempelvis aktieägare och borgenärer som är beroende av 
företagets resultat.  

Redovisar ett företag istället samma avtal vid slutet av kontraktet genererar inte företaget ett 
positivt resultat förrän när kontraktet ska avslutas. Detta gör att samma intressenter, 
aktieägare och borgenärer, blir negativt påverkade genom att man inte har möjligheten till 
utdelning och företagets finansiella risk ökar när man vill ansöka om kapitaltillskott. I detta 
fall kan man under de första perioderna av avtalet använda kontraktet som en säkerhet inför 
borgenärer då man i slutet av avtalet kommer erhålla intäkter för arbetet. Det som kan hända 
dock är att någon av parterna inte fullföljer kontraktet vilket gör att intäkten uteblir och 
företaget hamnar i samma finansiella situation som de tidigare åren med negativt resultat.  

När vi har studerat regelverken och hur dem tillämpas har vi kommit fram till att de olika 
regelverken utgår ifrån olika perspektiv när man ska identifiera prestationsåtaganden i ett 
avtal. IFRS 15 gäller detta steg 2 i femstegsmodellen, där de mest centrala punkterna är p. 22 
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och p. 27. Steg två utgår från att man från start ska redovisa prestationerna tillsammans 
genom att man ska identifiera om de olika prestationerna är distinkta. Om man inte kan 
identifiera prestationerna som distinkta ska de redovisas tillsammans som en prestation. I K3 
är skillnaden att man utgår från det andra perspektivet av identifieringen. Vid identifieringen 
av prestationer i ett avtal utgår K3 ifrån att redovisning ska ske separat av varje prestation om 
inte kraven i p. 23.7 uppfylls (BFNAR 2012:1 p. 23.7). Vi kan se att denna skillnaden 
påverkar redovisningen i typfall 1 men inte i något av de andra två typfallen. 

6.3 Förslag till framtida forskning 

I studien fokuserar vi på att jämföra skillnader mellan standarderna IFRS 15 och K3 bland 
olika branscher genom egenkonstruerade typfall. Vi har valt att undersöka verksamheter 
såsom entreprenadbranschen, fastighetsbranschen och IT-branschen, då dessa kommer att 
påverkas mest av intäktsstandarden IFRS 15. Genom att införa en större undersökning och 
granska fler branscher utöver dessa som framkommer i studien såsom telekom och 
detaljhandeln så hade man kunnat skapa en bredare bedömning ifall det förekommer fler 
skillnader mellan respektive regelverk. Det skulle även vara intressant att utveckla typfallen 
genom att undersöka verkliga branscher och inte endast redogöra utifrån konstruerade typfall. 
En sådan utveckling av denna studie kan då förklaras genom en större empirisk omfattning. 
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